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Vážení spoluobčané, milí čtenáři 
Do rukou se vám dostává zpravodaj obce, který shrnuje dění v obci za předešlý rok. Doufám, 
že vám zpravodaj poslouží nejen jako připomenutí, co se vše za uplynulé období odehrálo, ale, 
že v něm najdete i pro vás potřebné informace, které z obce očekáváte a snad oceníte i zmínku 
o plánovaných projektech v obci, které jsou rozloženy do dalších let a zaměřují se na rozvoj 
obce, tudíž nejsou pouze krátkodobého charakteru.   

Jsem velmi rád, že o naší obci za poslední rok bylo slyšet, nejen v okolí, ale mohli jste zmínku 
zaznamenat v tisku i televizi. Reportáže byly spojené jak s kulturním děním v obci díky 
reportážím Marka Petříčka, tak Rozstání přitahovalo pozornost i díky větrné elektrárně a 
jejímu prvenství v podobě možnosti koupit si akcie před výstavbou. Větrné elektrárny opět 
dostávají do zájmu investorů i státu, jak získat větší množství energie z obnovitelných zdrojů a 
jako vhodný doplněk k v současné době značně podporovaným elektrárnám fotovoltaickým. 
Model, kdy měli občané možnost zakoupit si akcie tenkrát, se opět dostává do popředí 
s debatami o komunitní energetice, kde se zvažují možnosti sdílení energie pro několik 
domácností z jednoho zdroje. Tudíž se řada zájemců z řad starostů jiných vesnic, kde mají 
zájem o výstavbu elektráren informovala přímo u nás v regionu a společně s provozovatelem 
naší a drahanské elektrárny tyto elektrárny navštívili. Do budoucna velmi zajímavé téma, 
kterému se bude věnovat zřejmě větší pozornost než doposud.  

Během roku jsem absolvoval několik zasedání a konferencí určené pro starosty obcí, které se 
konali jak s krajskými, tak i vládními politiky. Namátkou vyberu například Den malých obcí, 
setkání starostů Olomouckého kraje, konference k dotačním titulům Olomouckého kraje, 
exkurze po zrealizovaných projektech v oblasti působnosti MAS Moravský kras a mnoho 
dalších. Témata byla různorodá, ať už dotační politika obcí, životní prostředí – nakládání 
s odpady, obnovitelné zdroje, vodní zdroje, komunitní energetika atd. Jak tyto témata 
aplikovat přímo v obcích vždy naráží na finanční stránku. Nelze vše vybudovat hned lusknutím 
prstu. Nicméně tyto konference přináší spoustu dobrých příkladů a nápadů, které by šli 
realizovat i u nás. Problémy obcí nejen v našem regionu, ale průřezem celé republiky, jsou 
dosti podobné. Zajímavostí je, že přes stále zvyšující se zadluženost státu, zadluženost obcí 
každým rokem klesá. Je vidět, že obce k hospodaření přistupují zodpovědně a zastupitelstva 
vedou obce lépe než státní politici a úředníci naši republiku:)  

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří se během roku starali o chod obce, její údržbu, 
zapojili se nebo pořádali společenské a kulturní akce. Také děkuji všem, kteří přispěli svými 
články do zpravodaje. Přeji vám příjemné počtení a v letošním roce hlavně pevné zdraví.  

 

 

Ing. Petr Kraus 
 starosta obce 
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Odpadový systém door-to-door 
Během loňského roku, jsme formou ankety zjišťovali případný zájem o získání popelnic na plast 
a papír přímo do domu trvale žijících občanů. Anketa dopadla tak, že 62 % obyvatel se vyjádřilo 
kladně. Jedná se o nadpoloviční většinu, a tak jsme zahájili řízení o dotaci k pořízení těchto 
nádob do všech objektů s obyvateli, kteří mají v obci nahlášen trvalý pobyt. Cílem je snížit 
množství vyprodukovaného směsného odpadu v kilogramech na občana a zvýšit podíl 
vytříděného odpadu. Žádost o dotaci byla podána v lednu 2024. 

Proč chceme systém zavést? 

Nová odpadová legislativa postupně zvyšuje cenu za uložení směsného odpadu na skládku a 
od roku 2030 skládkování zakazuje úplně. To by znamenalo obrovské zvýšení nákladů na 
odpadové hospodářství pro obce, které by se pak musely promítnout do výše poplatku za 
odpady, který každoročně všichni hradíme. Pokud bychom vůbec netřídili, byla by obec velmi 
brzy nucena poplatek za odpad zvýšit, a to i na více než dvojnásobek. Současně je i obec 
nucena povinně navyšovat podíl vytřízeného odpadu a pokud to obec nebude respektovat, 
bude „potrestána“ vysokými poplatky za skládkování. 

Tabulka: Nárůst ceny za uložení odpadu na skládku, povolené množství odpadu na občana 

rok  2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
povolené 
množství 
odpadu na 
občana 

 
kg 
/občan 

 
180 

 
170 

 
160 

 
150 

 
140 

 
130 

 
120 

poplatek na 
skládce za 
uložení 
odpadu 

  
Kč / t 

 
1000 

 
1250 

 
1500 

 
1600 

 
1700 

 
1800 

 
1850 
 

 

Co je cílem systému? 

Cílem rozmístění nádob do domácností je tedy zvýšit míru třídění tak, abychom na skládku 
(myšleno i spalovnu) ukládali co nejméně odpadu a nezatěžovali tak zbytečně jednak životní 
prostředí a jednak svoje peněženky. A také se snažíme, aby pro vás to zvýšené úsilí s tříděním 
bylo co nejpohodlnější a nemuseli jste s každým vytřízeným odpadem docházet příliš daleko! 
Protože je prokázáno, že čím vzdálenější mají lidé kontejnery od domu, tím se snižuje jejich 
ochota třídit. Navíc díky zvýšenému třídění plastů, kovů, papíru i skla, pak obec dostává 
i vyšší odměny za třídění od společnosti EKO-KOM, která hradí obalovou složku a ty pak obec 
může použít na doplatek za svoz a likvidaci komunálního odpadu, na který musí stále doplácet.  

 
Jak bude případně systém fungovat? 

Svoz odpadů by měl pak vypadat tak, že směsný komunální odpad, papír a plast bude svážen 
1x za měsíc. Hnědé nádoby s bioodpadem budou sváženy jako doposud 1x za 14 dní.  
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Každá domácnost po zavedení systému obdrží svozový kalendář, podle kterého se budou 
nádoby chystat před dům a barevný návod, co do které nádoby patří. Existují také 
internetových stránky www.kamtovyhodit.cz, kde můžete zadat druh odpadu, u kterého si 
nejste jistí, kam patří a stránka vám vygeneruje odpověď.  

 

Nakládání s odpady v obci 
V předchozím zpravodaji jsem se vás snažil seznámit s problematikou nakládání s odpady 
v obci, proč jsme nuceni zavádět poplatek, jak jsme výši poplatku stanovili. Opět přikládám 
srovnávací tabulku za poslední tři roky, kde jsou k porovnání náklady a příjmy spojené 
s likvidací odpadů.  

Náklady/ rok 2021 2022 2023 

Odvoz a uložení odpadu (Kč) 535 608 603 696 638 403 

Počet obyvatel 610 595 598 

Teoretická výše poplatku bez úlev na 1 poplatníka 878 1015 1068 

vratka Eko-kom - 89 324 - 89 746 - 137 194 

Poplatek větrná elektrárna - 150 000 - 150 000 - 150 000 

Poplatek za odpad vybraný od občanů 0 0 - 265 627 

Doplatek z rozpočtu obce 296 284 363 950  85 582 

Požadovaný poplatek obcí na 1 poplatníka 0 0 500 

 

Od poplatku jsou osvobozené děti do 6 let věku, občané starší 75 let a každé třetí dítě 
v domácnosti do 18 let věku. Poplatek je splatný ve dvou stejných splátkách tj. 250 Kč 
do 31. 3. 2024 a dalších 250 Kč do 30. 6. 2024, nebo jednorázově do 31. 7. 2024. Poplatek za 
svoz odpadu můžete uhradit hotově na obecním úřadě nebo převodem na účet 620701/0100, 
kde do variabilního symbolu je nutné zadat číslo popisné domu.  

Také přidávám pár informací ohledně tříděných odpadů. V loňském roce ukončil svoji činnost 
pan Bureš, který nám zajišťoval likvidaci tříděných odpadů (plast, sklo, nápojový karton) a tak 
jsme zvažovali několik variant, jak zajistit likvidaci těchto odpadů i s okolními obcemi, protože 
i v okolí likvidaci pan Bureš zajišťoval. Z několika možných nabídek byla ekonomicky 
nejvýhodnější spolupráce s firmou RESPONO a.s., která pro obec dlouhodobě zajišťuje likvidaci 
komunálního i bioodpadu, elektra a nebezpečných odpadů. V porovnání s konkurencí, jsou 
jednoduše nejblíže, a tak náklady na dopravu dokáží mít nejnižší. Dohodli jsme se také, že nově 
zavedeme sběr papíru pomocí 1100 l kontejnerů u sběrných hnízd. Cílem je opět zvýšit podíl 
vytříděné složky za obec. Stále platí, že kdo chce může papír odevzdávat ve škole. Za vybraný 
papír následně škola dostane finanční odměnu, kterou ve škole využijí ve prospěch žáků. 
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Kontejnerová hnízda, především zvonové kontejnery na plast zůstanou po dobu, než by byl 
zaveden systém odvozu tříděných odpadů od domu. Pokud se nám jej podaří zavést, nebude 
potřeba velkých zvonových kontejnerů, budou nahrazeny 1100 l kontejnery s horním 
výklopem, nicméně v menší míře než doposud. Co nejen mne, ale i ostatní trápí je neustálý 
nepořádek okolo kontejnerů. Z hlediska zákonu o odpadech je na odložený pytel u 
kontejnerového stání nahlíženo jako na založení černé skládky a může být pokutováno. Je 
opravdu takový problém vytřídit přinesený odpad do jednotlivých kontejnerů nebo sešlápnou 
krabici?  

Z hlediska snahy vedení obce zvýšit vytříděnost, jsme na základě požadavků občanů zkusili 
objednat kontejner na dřevo a dřevěný nábytek. Poptávka se zdála být velká nicméně 
kontejner o objemu 40 m3 se nenaplnil ani z poloviny. Proto zvažuji, zda má význam v tomto 
pokračovat, jelikož náklady na odvoz a likvidaci činili 14 163 Kč z toho náklady na dopravu činili 
73 %. Kdyby se kontejner naplnil bylo by to z hlediska tonáže vytříděného materiálu zajímavé. 
Pokračovali jsme v možnosti odevzdat objemný odpad přímo v obci objednávkou kontejnerů. 
Zavedli jsme ovšem to, že již nejsou kontejnery volně přístupné, ale jsou pod kontrolou 
zaměstnanců a přes noc uzavřeny v areálu Agra. Několik obyvatel k tomu mělo výhrady, ale 
přineslo to svoje ovoce. Níže malé vysvětlení, co nás k tomuto kroku vedlo. Když byly 
kontejnery volně přístupné objevoval se tam odpad, co tam nepatří, a to ne ve zrovna malé 
míře. Následně obec platila velké částky za vytřídění a likvidaci. Nehledě na to, že odpad 
v kontejnerech nebyl uspořádaný, a tak se často vozil vzduch, zaměstnanci obce museli odpad 
přerovnávat a někdy bylo nutné objednat kontejner další. Tím, že jsou kontejnery hlídané se 
tyto věci odbouraly. Bohužel jsem věřil, že když kontejner na pneumatiky nechám volně 
přístupný u budovy obecního úřadu nemůže se nic stát. Přeci všichni vědí, že je pouze na 
pneumatiky… Ne opět nějaký jedinec (tedy doufám, že jedinec) toto nepochopil a vyhodil do 
tohoto kontejneru zahradní plastový bazén. Však on si s tím někdo poradí, já mám problém 
vyřešen. Bylo nutné, abychom jako obec neplatili vysoké penále, které se posléze odráží 
v nákladech na likvidaci odpadů, tento zahraní bazén z kontejneru vytáhly rozřezali a odvezli 
do sběrného dvora. Na jednu stranu všichni chceme nízké poplatky za odpad (mimochodem 
máme nejnižší v okolí) na druhou stranu nejsme schopni dodržovat jasná, jednoduchá 
pravidla. 

 

Ing. Petr Kraus 
starosta obce 

 
 

Provoz ČOV a splaškové kanalizace  
Mnoho z vás už si jistě zvyklo, že článek, který nesmí ve zpravodaji chybět je o naší čistírně 
vod, a tak připojím pár informací i nyní. V únoru 2023 se nám po třičtvrtě roce podařilo přimět 
distributora, aby připojil fotovoltaickou elektrárnu do sítě a ta mohla začít konečně fungovat. 
Pravidelně sledujeme výrobu elektřiny, přetoky do sítě a vyhodnocujeme smysl investice. 
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Systém je navržen jako bez bateriový o výkonu 20 kWp, a tak buď spotřebováváme energii 
přímo, nebo přetoky přepouštíme do sítě. Za 10 měsíců elektrárna vyrobila celkem 15,09 MW, 
přímo jsme spotřebovali 8,74 MW a zbytek přetekl do sítě. ČOV tak spotřebovala 58 % 
vyrobené energie z FVE. ČOV včetně čerpacích stanic v obci za rok 2023 spotřebovala 45,12 
MW. Z výše uvedeného vyplívá, že FVE pokryla 19 % spotřeby elektrické energie. Náklady na 
vybudování FVE byly 662 293 Kč včetně DPH. Obec za elektrickou energii na ČOV zaplatila 
v loňském roce 423 570 Kč. Z výše uvedeného plyne, že elektrárna vyrobila elektřinu za 82 048 
Kč a návratnost investice do FVE se při dnešních cenách pohybuje okolo 9 roků. 

 
Graf: spotřeba energie ČOV – šedě energie dodaná ze sítě, žlutě energie vyrobená FVE 

Stále se opakují případy, kdy do kanalizace uživatelé vhazují, co tam nepatří. Nastala květnová 
neděle večer a došlo k ucpání tlakové potrubí přívodu do ČOV. V květnu jsme si ještě s tímto 
problémem poradili za pomocí tlaku vody z hasičské cisterny. Bohužel na konci června se 
situace opakovala a v tomto případě již „pouhé“ propláchnutí cisternou nezabralo. Museli 
jsme povolat SEZAKO, které se na čištění kanalizace specializuje. S nadějí, že specializovaná 
firma si s tímto poradí vzali za své, kdy cca po 25 m od ČOV narazil čistící vůz na osazené po 
trase již druhé pravoúhlé koleno a tím snaha pročištění skončila, jelikož tlaková hadice nebyla 
schopna dalšího pohybu a nastal velký problém ji stáhnout zpět. Po konzultaci se SEZAKEM, 
bylo nutné přistoupit k čištění po částech, kde bylo nutné jednotlivé úseky uzavírat, 
demontovat vzdušníky a pokoušet se tlakem prorazit kratší vzdálenosti. Víkend strávený 
v kanalizačních šachtách naštěstí přinesl svoje plody a práce nepřišla v niveč. V potrubí opět 
naházené vlhčené ubrousky, vložky, aplikátor wc vůně, slupky od banánů, úlomky potrubí 
kanalizace vnitřních a vnějších rozvodů (potrubí KG a HT, sražené tuky a jako bonus kámen o 
velikosti sevřené dlaně, který tlakovou kanalizaci o dimenzi 100 mm zneprůchodnil úplně. Po 
této události byl relativně klid a vše fungovalo, jak mělo až do neděle 4. 2. 2024, kde se situace 
opakovala, ale nebylo třeba povolávat Sezako a díky technické pomoci výjezdové jednotky 
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hasičů se podařilo kanalizaci znovu zprovoznit. Opakování matka moudrosti: kam s odpadem, 
co byl v kanalizaci…. 

Vlhčené ubrousky – komunální odpad, vložky – komunální odpad, slupky od banánů – 
bioodpad, úlomky potrubí – plasty, kamení – suť, hadry – komunální odpad, aplikátor vůně do 
WC – plast, tuk a olej – slejte do pet lahve a odneste do kontejneru  

Dalším zádrhelem na ČOV, byla praská vodovodní přípojka za vodoměrnou šachtou. Tato vada 
byla odhalena při odečtu vodoměru na začátku července. Prvotní snahou bylo najít poruchu 
pomocí odposlechu, nicméně neúspěšně. Bylo nutné přistoupit k výkopu a vedení mezi 
šachtou a objektem ČOV vyměnit v celé délce. Náklady na opravu se vyšplhaly na 15 970 Kč. 

Celkové náklady na provoz ČOV za rok 2023 byly ve výši 1 143 324 Kč. Příjmy ze stočného od 
občanů ve výši 1 047 596 Kč. Rozdíl, který musel pokrýt rozpočet obce tak činí 95 728 Kč. Opět 
je patrné, že provoz ČOV musí obec dotovat, stejně jako odpady. Chápu nespokojenost, že 
každý rok dojde k navýšení stočného, nicméně tato skutečnost se věděla již před výstavbou. 
Dotace, které obec na výstavbu získala byly podmíněny minimální výší stočného po dobu 
udržitelnosti projektu. Pro obec výši stočného vždy před koncem roku kalkuluje firma Provod. 
Kalkulace vychází z minimální výše stočného dle finanční a ekonomické analýzy, která byla 
součástí žádosti o dotaci ze Státního fondu životního prostředí a skutečných nákladů za 
předcházející rok. Stočné je kalkulováno na nulu to znamená, že negenerujeme zisk, ale 
snažíme se, aby nevznikla ztráta. Ovšem nečekané výdaje, způsobené ucpáním kanalizace, či 
poruchami nás posunou do záporných čísel. Nehledě na to, že na ČOV musíme tvořit tzv. fond 
oprav, kde by se měly hromadit finanční prostředky pro nutné a provozem očekávané výdaje 
na obnovu technologie. Toto se nám zatím nedaří plnit, nicméně je potřeba začít tyto 
prostředky shromažďovat, jelikož některá zařízení se blíží k době svojí životnosti a bude je 
třeba začít měnit. 

Směrné číslo pro letošní rok je 34 m3/osoba/rok.  Po započtení veškerých nákladů za předchozí 
rok a množství přečištěných vod byla výše stočného stanovena na 80,43 Kč/m3 včetně 12 % 
DPH. Pro ty, co platí paušální poplatek je cena na 1 obyvatele stanovena na 2735 Kč/rok 
(80,43 Kč/m3*34 m3). Stočné můžete uhradit převodem na účet 115-279500247/0100, kde do 
variabilního symbolu je nutné zadat číslo popisné domu. Tento poplatek je nutné uhradit 
do 31. 7. 2024.  

Pro občany Baldovce, kteří vyvážejí jímky na ČOV v Rozstání platí výše stočného 80,43 Kč/m3. 
K této ceně je ovšem nutno připočíst cenu dopravy, kterou obvykle zajišťuje Agro Rozstání 
družstvo. Od 1. 3. 2024 si Agro účtuje 800 Kč za cisternu (přistavení, vysátí, manipulace) + 
40Kč/km. 

Ing. Petr Kraus 
starosta obce 
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Obecní les 
V tomto článku bych vás rád seznámil s děním v obecním lese, jelikož za poslední rok jsem 
obdržel docela hodně dotazů na toto téma. Obec má ve vlastnictví 29,1 ha lesa ve svém 
katastru. Les není scelen do jediné plochy, ale je rozeset po katastru obce na několika 
parcelách. V minulých letech (především v roce 2017 a 2018) byl obecní les zasažen 
kůrovcovou kalamitou, a tak vznikly značné holiny, které se částečně podařilo znovu osázet. 
Výsadba nových stromů byla v roce 2020 podpořena dotací z rozpočtu Ministerstva 
zemědělství ve výši 140 224 Kč. Tolik k nedávné historii a nyní několik informací, co se událo 
v lese v roce minulém. 

V květnu jsme nakoupili 3 000 ks sazenic buku lesního, který byl vysázen v prostoru za čistírnou 
odpadních vod. Během roku probíhaly nahodilé těžby, jelikož se opět na různých místech 
objevil kůrovec a tesařík. Vytěženo bylo celkem 59 m3. Část dřeva bylo prodáno k dalšímu 
zpracování na pile a zbývající část jako palivové dřevo. Na podzim proběhlo ošetření 
vysázených stromků nátěrem proti okusu.  

Od 1. 1. 2024 ukončil spolupráci na vlastní žádost správce obecního lesa. Pokud budete chtít 
řešit problematiku spojenou s obecním lesem kontaktujte starostu obce. Hospodaření v lese 
a odbornou správu lesa obce zaštiťují Lesy ČR – lesní správa Černá Hora. Bohužel i tady došlo 
ke změně na pozici odpovědné osoby, tudíž jsem zahájil jednání s novým lesním správcem 
z lesů ČR, kterému byl obecní les přiřazen. Během března proběhne místní šetření, zhodnocení 
stavu obecního lesa a výsledkem by měl být seznam prací, které je nutno v lese provést 
rozdělených dle priorit do několika etap. 

Závěrem bych chtěl upozornit, že obecní les nepatří všem, nelze z něj odvážet dřevo jen tak a 
vztahuje se na něj lesní zákon č. 289/1995 Sb. Tento zákon uvádí, že z lesa je možné zdarma 
pro svou potřebu nasbírat (odvézt) větve či vršky stromů, kde jejich nejširší konec bez kůry 
nesmí přesáhnout průměr 7 cm a dále musejí být suché a volně ležet na půdě či v porostu. 
Také je nutné uvědomit si, že les není skládkou. V obci je dost kontejnerových stání, kde lze 
odpad odhodit, obec zdarma zajišťuje svozy pneumatik a elektroniky, tudíž nerozumím tomu, 
proč by tyto odpady měly končit v lese. Pokud někdo do lesa donese plnou PET lahev, proč ji 
nedokáže odnést prázdnou? Podobně s obaly od různých cukrovinek. Prosím chovejte se 
k přírodě v okolí obce ohleduplně.  

 

         Ing.  Petr Kraus 
         starosta obce 

 

 

počet obyvatel k 1. 1. 2023: 601   počet narozených dětí:  1 

počet zemřelých občanů: 8  počet přihlášených obyvatel:  14 

počet odhlášených občanů: 10   stav k 31. 12. 2023:   598 
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Obec Rozstání – poplatky pro rok 2024 
STOČNÉ: 

Sazba dle vodoměrů: 80,43 Kč/m3 
Sazba paušál: 2 735 Kč/osoba/rok 
Splatnost: do 31. 7. 2023 
č. účtu: 115-279500247/0100 
VS: číslo popisné domu 

OBECNÍ SYSTÉM ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ (popelnice): 
Sazba poplatku: 500 Kč/osoba/rok 
Nehradí:  

• děti do 6 let, 
• osoby starší 75 let, 
• třetí dítě v domácnosti do 18 let 

Splatnost: ve dvou stejných splátkách, a to nejpozději do 31.3.  
a do 30.6.2023 
č. účtu: 620701/0100 
VS: číslo popisné domu 

POPLATEK ZA PSY: 
Sazba poplatku za kalendářní rok činí: 
a) za jednoho psa 200 Kč 
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 200 Kč  
c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 100 Kč 
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 

let 100 Kč. 
Splatnost do 31. ledna 2023 
č. účtu: 620701/0100 
VS: číslo popisné domu  

Obec Rozstání – ceník služeb 2024 
číslo 

položky popis položky mj kč/mj 

1 Multicara – doprava materiálu km 25 

2 
Pronájem štěpkovače Laski 160 s obsluhou hod 500 
Doprava štěpkovače na místo  km 25 

3 
Pronájem vysokozvižné plošiny Avia MP 13.1 s obsluhou hod 700 
Přistavení plošiny km 30 

4 Pronájem HAKI lešení -1 kostka den 50 
5 Pronájem skákacího hradu den 1500 

6 
Prodej popelnic     

pozinkovaná (plechová) 110 l ks 1270 
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Rozpočet obce Rozstání na rok 2024 

 Výdajová část Kč 
   1014 - deratizace   

10145169 deratizace 13 000    
      
   1031 - obecní les   

10315021 ostatní osobní výdaje 3 000    
10315139 sazenice, materiál 100 000    
10315169 práce v lese 200 000    

      
   2212 - místní komunikace   

22125139 materiál - štěrk, posypový materiál 20 000    
22125171 prohrnování sněhu  40 000    
22126123 nákup komunální techniky  1 500 000    
22125171 oprava cesty Baldovec 300 000    
22125169 revizní zprávy - mosty 15 000    

      
    2219 - chodníky   

221951 71 údržba chodníků  10 000    
22196121 projekt prodloužení chodníků směr Mariánin, Baldovec  110 000    

22195171 
dlažba kostel, oprava chodníku křižovatka, kontejnerová 
stání, stání na kola 120 000    

    
  2221 - dopravní obslužnost   

22925323 IDS Olomouc 113 000    
      
  2310 - vodovod   

23106349 náklady na osazení,služby,org4111 16 000    
23106349 fond oprav,org 4111 221 600    
23105329 členský příspěvek - Drahanská vrchovina,org.4111 12 160    

      
   2321 - ČOV, kanalizace   

23215011 mzda  ČOV 10 000    
23215021 OON  30 000    
23215139 materiál  40 000    
23215141 splátka úroků z úvěru 120 000    
23215151 voda 4 000    
23215154 elektrická energie 480 000    
23215162 telefon + sms 20 000    
23215163 pojištění 40 000    
23215169 Sezako,servis dmýchadel,rozbor vody 380 000    
23215171 opravy + udržování 135 000    
23215362 platby daní a poplatků státnímu rozpočtu (DPH) 40 000    
23216121 příprava PD Baldovec - Provod 880 000    

      
   3113 - škola   

31135331 dotace na provoz 1 480 000    
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31135331 odpisy 384 448    
31135492 příspěvky prvňáčkům 24 000    

    
  3314 - knihovna   

33145021 ostatní osobní náklady 8 400    
33145139 nákup materiálu 1 000    
33145136 nákup knih 7 000    
33145169 služby 3 000    

      
   3319 - kultura   

33195021 ostatní osobní náklady (kronika) 15 000    
33195139 materiál,propagační materiál   5 000    
33195169 kulturní služby - vystoupení  40 000    
33195175 rozvícení stromku, služby - pohoštění 20 000    

      
  3399 - ostatní záležitosti kultury   

33995194 balíčky starším občanům 17 000    
      
   3326 - památky(pomník padlých,kostel)   

33265171 opravy  (pomník padlých) 2 000    
33265171 opravy křížů v obci 300 000    
33265139 věnec, materiál 2 000    

      
  3412 - sportovní zařízení v majetku obce   

34125021 ostatní osobní náklady 6 000    
34125137 herní prvky hřiště 180 000    
34125139 nákup materiálu k opravě 6 000    
34125169 údržba  45 000    

      
   3419 - ostatní tělovýchovná činnost   

34195229 dar - Sokol 40 000    
      
   3612 - bytové hospodářství   

36125139 materiál 2 000    
36125171 opravy a udržování - nebytové prostory 15 000    
36125169 ostatní služby (revize,prohlídky) 2 000    

      
   3631 - veřejné osvětlení   

36315021 ostatní osobní náklady 15 000    
36315139 materiál 12 000    
36315154 elektrika 576 000    
36315156 nafta - avie 20 000    
36315169 technická avie + služby 12 000    
36315163 pojištění - avie 8 000    
36315171 opravy + údržba 80 000    

36316122 
prodl. veřejného osvětlení - čp. 70 - projekt stavební 
povolení 70 000    

36316121 výměna světel za LED celá obec 1 550 000    
      
   3632 - pohřebnictví   

36325021 ostatní osobní výdaje 72 000    
36325031 sociální pojištění 20 000    
36325032 zdravotní pojištění 11 000    
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36325139 materiál 10 000    
36325154 elektrika 25 000    
36325156 benzín 6 000    
36325169 služby (revize) 7 000    

     
  3722 - svoz popela    

37225138 nákup popelnic + pytlů 9 000    
37225139 zavedení systému DOOR to DOOR - spoluúčast obce 30% 270 000    
37225169 likvidace komunálního odpadu 450 000    

     
  3723 - ostatní odpad   

37235169 
likvidace plastu, skla,nebezpečný odpad,kontejner,bio 
odpad 275 000    

      
   3745 - péče o zeleň   

37455021 ostatní osobní náklady 10 000    
37455139 materiál (zeleň + ostatní) 50 000    
37455156 benzín - sekačka, křovinořez 25 000    
37456123 nákup zahradního traktoru 300 000    
37455169 služby 5 000    
37455169 projekt osázení veřejných prostranství 50 000    

      
  5213 - rezervy   

52135903 nespcecifikované rezervy 5 000    
      
   5512 - požární ochrana   

55125134 stejnokroj,oděv,obuv 45 000    
55125137 DDHM (kukla,helma,dýchací přístroje,vysílačky,baterie,) 80 000    
55125139 materiál (ND na auta, baterie) 40 000    
55125151 pitná voda 2 000    
55125156 benzín, nafta 30 000    
55125162 telefonní poplatky 3 000    
55125167 školení 15 000    
55125169 ostatní služby, technická aut, revize dýchacích přístrojů 50 000    
55125139 olej Ford + ostatní 10 000    
55125171 oprava 120 000    
55126121 přeložka trafo za OU 1 050 000    
55125229 dar na členské příspěvky 8 550    
55125492 dary členům 30 000    

      
  6112 - zastupitelstvo obce   

61125023 ostatní osobní náklady 1 150 000    
61125031 sociální pojištění 182 000    
61125032 zdravotní pojištění 125 000    

     
   6171 - místní správa   

61715011 mzdy + topič, údržbář 950 000    
61715021 ostatní osobní výdaje DOPP,DOPČ 120 000    
61715031 sociální pojištění 250 000    
61715032 zdravotní pojištění 90 000    
61715038 povinné pojistné 7 000    
61715132 ochranné pomůcky 8 000    
61715136 knihy, tisk 30 000    
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61715137 DDHM  21 000    
61715139 materiál,obálky,šanony,příjmové a výdajové dokl.papír kancelářský,vánoční ozdoby 81 000    
61715139 materiál - multi, org 6050 10 000    
61715151 pitná voda 10 000,00    
61715153 plyn 450 000,00    
61715154 elektrická energie 250 000,00    
61715156 benzín, nafta (org.) 50 000,00    
61715171 opravy - multicára, org.6050 - práce 35 000,00    
61715161 poštovné 2 500,00    
61715162 telefonní poplatky 25 000,00    
63105163 peněžní služby (všechna pojištění) 60 000,00    
61715166 konzultační,poradenské a právní služby 2 000,00    
61715167 školení 5 000,00    
61715168 zpracování dat, počítačové služby 70 000,00    
61715169 pověřenec OÚ - ochrana osobních údajů 60 000,00    
61715169 ostatní služby,  všechny revize,, 80 000,00    
61715171 opravy aut 10 000,00    
61716121 projekt zateplení budovy OÚ 180 000,00    
61715169 místní energetická koncepce - spoluúčast obce 10% 45 000,00    
61715171 drobné opravy budov v majetku obce 70 000,00    
61715173 cestovné 2 000,00    
61715175 občerstvení 22 000,00    
61715179 ostatní platby, dálniční známka 1 500,00    
61716130 nákup pozemků 20 000,00    
61715362 platby daní a poplatků státnímu rozpočtu  7 000,00    
61715424 náhrady mezd v době nemoci 4 000,00    
61715321 přestupková komise - Prostějov 12 000,00    
61715492 dary obyvatelstvu-pošta 48 000,00    

      
   6310- bankovní poplatky   

63105163 služby peněžních ústavů 7 000,00    
      
  kap. 6399 - ostatní finanční operace    
  platba daň z příjmu právnických osob za obce 70 000,00    
      
   6402 - vypořádání voleb   

64025364 vratka - volby (komunální volby) 22 164,00    
      
   6409 - ostatní činnosti   

64095229 příspěvky (sdružením a neziskovým organizacím)  20 000,00    
64095329 Mikroregion Protivanovsko,org.4130 10 000,00    

      
 celkem 17 678 322,00    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

14



 

 

 

 
 

 

 

 
  

   
rozp.skladba Příjmová část Kč 

1111 daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti  1 800 000    
1112 daň  z příjmů fyzických osob ze samostatné výdělečné čin. 140 000    
1113 daň z příjmů fyzických osob z kapitálových výnosů 440 000    
1121 daň z příjmů právnických osob 2 940 000    
1122 DPPO 70 000    
1211 daň z přidané hodnoty 5 200 000    
1511 daň z nemovitosti 750 000    
1341 poplatek ze psů 16 000    
1345 poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 253 000    

61712329 Eldaco 150 000    
1342 poplatek z pobytu (Camping Baldovec + ostatní) 35 000    
1356 příjmy úhrad za dobývání nerostů 30 000    
1361 správní poplatky 7 000    
1381 daň z hazardních her 15 000    
4112 dotace na výkon státní správy 144 400    

31132122 odvod odpisů - ZŠ 384 448    
10312111 příjmy z prodeje dřeva 30 000    
23212111 stočné za celý rok 2024 1 020 000    
34122111 pronájem kurtů 7 000    
36122131 příjmy z pronájmů pozemků (Agro) 53 000    
36122132 příjmy z pronájmu bytů a nebytových 75 000    
36322111 příjmy z pohřebnictví 2 000    
37252324 přijaté nekapitálové příspěvky (EKO-KOM) 100 000    
61712111 příjmy ze služeb (doprava, hlášení) 30 000    
61712112 příjmy z prodaného zboží 4 000    
36393111 příjmy z prodeje pozemků 40 000    

      
      
  celkem příjem          13 735 848,00     

8115 zapojení přebytku z minulého roku-celkové financování                 4 742 480,00     
                18 478 328,00     
   

8124 Financování - splátka úvěru  
-                800 006,00 
Kč  

   
 rekapitulace zapojení přebytku z minulého roku před odečtem úvěru               3 942 474,00 Kč  
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Snaha zvýšit informovanost občanů 

Snažím se, jak jsem sliboval před volbami s kolegy o větší informovanost občanů. První 
myšlenkou bylo zajistit rozesílání emailů a sms občanům přes externí firmu. Nicméně po 
předložení nabídek od oslovených firem, jsme situaci přehodnotili a rozhodli se zajistit 
rozesílání emailů sami. Ke komu se informace o možnosti dostávat zprávy z obce na email ještě 
nedostala přikládám návod, jak si zasílání zajistit. 

Zašlete email z adresy, na kterou budou hlášení rozhlasu a další aktuality z obce zasílány, a 
v předmětu emailu uveďte text – chci zprávy z obce Rozstání.  

Do textu zprávy napište své jméno, příjmení a číslo popisné domu v Rozstání nebo Baldovci. 

Tento email odešlete na adresu starosta@rozstani.eu 

Nedílnou součástí zdrojem zpráv se staly neoficiální facebookové stránky obce, kam se 
snažíme zprávy také vkládat. Dále jsme na webových stránkách rozpohybovali některé 
nevyužívané aplikace. První z nich je kalendář akcí, který nebyl vůbec využíván, nikdo do něj 
nenahrával data. Nyní se v pravé části internetové stránky zobrazují akce, které jsou v obci 
v daném měsíci plánované. Dalším novým odkazem v horní liště se stalo odpadové 
hospodářství. Zde je umístěn harmonogram svozů odpadů, leták, jak správně třídit, výše 
poplatku a vzhledem k obsáhlé problematice odpadů mám v plánu, že zde budou přibývat 
další informace týkající se této problematiky. Další novinkou jsou na úvodní straně, v levé části 
loga Svazku Drahanské vrchoviny a Mikroregionu Protivanovsko, v nichž je obec členem. Tato 
loga slouží k přímému prokliku na internetové stránky těchto subjektů, kde najdete další 
důležité informace a fungují stejně jako logo naší mateřské a základní školy. Doufám, že nově 
fungující odkazy a zasílání informací na email je a bude pro uživatele přínosem. 

 

Ing. Petr Kraus 
starosta obce 
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Připravované projekty 
V tomto článku bych vás chtěl alespoň částečně seznámit s projekty v řádech statisíců až 
desítek milionů korun, které bychom rádi zrealizovali, popřípadě nachystali pro budoucí 
vedení obce, aby mohli na naši práci navázat. 

1. Splašková kanalizace Baldovec 
Tento projekt, jak všichni víte na stole úřadu leží od zahájení příprav kanalizace v Rozstání. Stál 
nemalé finanční prostředky a přebrali jsme jej jako běžící projekt, kdy minulé vedení obce 
rozhodlo, že není nad čím dále čekat a legislativa státu nás dříve nebo později donutí kanalizaci 
v Baldovci realizovat. A tak jsme navázali na práci předchůdců a pokračovali v dokončení 
projektu změny stavby, jelikož za dobu, kdy byl projekt připraven se změnila jak legislativa, tak 
i majitelé pozemků. Podařilo se projektovou dokumentaci dokončit, probíhá inženýrská 
činnost, kde se vyjadřují dotčené orgány, řeší se přeložky plynovodu ve dvou místech a nová 
odběrná místa pro čerpací stanice. Na přelomu roku bylo zažádáno o dotaci na Státní fond 
životního prostředí. V půlce roku bychom měli vědět, zda projekt bude podpořen a v jaké výši. 
Pokračujeme v přípravách a chystáme podklady pro výběr zhotovitele. Komplikací je krajská 
komunikace. Správa, údržba silnic považuje silnici do Baldovce v bezvadném stavu a nebude 
jim stačit zapravit pouze výkop, jak tomu bylo v Rozstání, ale finální povrch musíme vyměnit 
v celé šíři a s tím jsou spojené velké vícenáklady. I po několika jednáních se správou ze svého 
stanoviska neustoupí. Pokud začneme s výstavbou kanalizace další projekty budou odsunuty, 
jelikož dojde k zadlužení obce. 

2. Prodloužení chodníků + veřejné osvětlení za humny 
Nechali jsme zpracovat projektovou dokumentaci na prodloužení chodníku k novému hřbitovu 
a od křižovatky směrem na Mariánin. Chodník ke hřbitovu je z hlediska provedení 
bezproblémový a v letošním roce, bychom chtěli získat stavební povolení. S chodníkem na 
Mariánin je problém, jelikož komunikace je v havarijním stavu, zvlněná a pokud by jsme 
chodník chtěli realizovat musíme opravit i komunikaci. Správa a údržba silnic nemá v plánu 
tento úsek opravovat, tudíž veškeré náklady spojené s opravou by v tuto chvíli šli z obecního 
rozpočtu. Tuto variantu jsme zamítli, a tak projekt tohoto chodníku zůstane tzv. v šuplíku. Dále 
zpracováváme projekt veřejného osvětlení v ulici od č.p. 17 k novostavbám směr kovošrot a 
v letošním roce se pokusit získat stavební povolení. Pokud by se projekt podařilo zrealizovat, 
bylo by možné dokončit povrch komunikace, jelikož osvětlení je jednou z posledních sítí, která 
v ulici chybí. 

3. Výměna veřejného osvětlení 
Výměna zdrojů veřejného osvětlení za LED zdroje povede k úspoře elektrické energie ve výši 
50-60 % oproti současnému stavu. Máme zpracovanou studii osvětlení, kde jsou navržena 
svítidla pro hlavní a boční ulice, abychom plnili požadavky na osvětlení dle ČSN. Pro stávající 
světla, která jsou umístěna především v bočních ulicích je obtížné shánět náhradní trubice. 
Výrobci je již přestali vyrábět bez náhrady. Výměnou si slibujeme úsporu energie – nižší 
náklady na elektřinu, vyšší intenzitu dopadajícího světla na komunikaci a tím pádem vyšší 
bezpečnost silničního provozu. 
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4. Veřejná prostranství v obci  

V současné chvíli se zpracovává projekt na úpravu veřejných prostranství v Rozstání. Jedná se 
o prostor u bývalé plynové stanice na Stráni, prostory na Kulatce a travnatý pozemek vedle 
pomníku padlých. Na realizaci těchto projektů bychom rádi následně získali dotace. A co, že 
máme s těmito prostory v plánu? U plynovky výsadbu stromů, keřů a posezení, na Kulatce 
výsadba zeleně, osazení laviček, několik fitness prvků pro dospělé a herních prvků pro děti. 
Tento projekt je dlouhodobý, závisí na finančních prostředcích a možnostech dotace. 

5. Obnova památek místního významu 
Započali jsme práce na opravách památek místního významu – litinových křížů v obci. Celkem 
v obci a okolí se nachází 9 těchto křížů. Některé jsou v lepší, jiné v horší kondici. V letošním 
roce zahájíme opravu litinového kříže v Baldovci u zvoničky a v Rozstání u kostela. 
V následujících letech bych rád pokračoval postupně s dalšími, ale uvidíme dle finančních 
možností. Přeci jen je to odkaz našich předků a mělo by se o tyto prvky, které jsou historicky 
s obcí spjaty řádně postarat a předat dalším generacím. 

6. Kotelna základní školy  
Plynové kotle ve škole dosáhli meze svojí životnosti. Servisní technici již pracně shánějí 
náhradní díly na původní kotle, které byly namontované současně s plynofikací obce. 
Necháváme zpracovat projekt na nové zdroje vytápění ve škole v návaznosti na energetický 
štítek objektu. V následujících letech chceme přistoupit k výměně těchto kotlů za více účinné 
a méně náročné na spotřebu plynu. 

7. Přeložka trafostanice – studie hasičské zbrojnice 
Další z dlouhodobých projektů, který určitě přejde na další zastupitelstva. V loňském roce, 
jsem zahájil jednání s distributorem elektrické energie firmou EG.D. jednání o variantách 
možného přeložení trafostanice a vedení vysokého napětí v prostoru za obecním úřadem, se 
záměrem budoucí výstavby nové hasičské zbrojnice, popřípadě zázemí pro techniku obce. 
V územním plánu jsou tyto pozemky vedeny jako plochy k zastavění, nicméně ochranné 
pásmo vysokého napětí nedovoluje na těchto pozemcích v podstatě nic. Po několika jednáních 
a schválení smlouvy o přeložce zastupitelstvem obce distributor pracuje na projektové 
dokumentaci o přeložení. Dále začínáme se studií nové hasičské zbrojnice, která by měla 
v tomto prostoru vyrůst, řešíme dispozice, osazení do terénu a materiálové řešení. Toto je 
ovšem hudba budoucnosti, nicméně, někdy se začít musí a zázemí naší výjezdové jednotky 
v žádném případě neodpovídá standardům dneška. 

8. Spolupráce s mikroregionem 
Ve spolupráci s mikroregionem Protivanovsko připravujeme v jednotlivých členských obcích 
osazení měřičů rychlosti. Je zažádáno o dotaci a pokud vše dopadne dočkáme se dvou měřičů 
v Rozstání a jednoho v Baldovci. Dalším společným projektem je turistická trasa 
mikroregionem. Hlavní myšlenka tohoto projektu spočívá v propojení jednotlivých obcí 
mikroregionu turistickou trasou. Vytvoření značeného okruhu s posezením a informačními 
cedulemi, který propojí všechny členské obce. Trasa by měla vzniknou po stávajících lesních a 
polních cestách. Tento projekt je zatím v plenkách a začíná se jednat o dotační podpoře, formě 
značení atd.           
          Ing. Petr Kraus 
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Vodovod Drahanská vrchovina 
Jak jistě všichni víte, naše obec je členem Svazku Drahanská vrchovina, který sdružuje 7 obcí 
(Rozstání, Otinoves, Drahany, Niva, Vysočany, Bousín a Protivanov), které v dřívějších dobách 
trpěli nedostatkem vody, a tak zde společně vybudovaly veřejný vodovod. Vodovod má 
celkem 9 vodárenských objektů (čerpací stanice, vodojemy, přerušovací komoru) a čítá 67 
kilometrů vodovodního potrubí. Zásobuje celkem 3 696 obyvatel. Provozovatelem vodovodu 
Drahanská vrchovina je do konce června 2024 firma Montáže inženýrských sítí Protivanov, kdy 
této firmě končí smlouva. M.I.S. přes několik jednání, již nemá zájem tento vodovod 
provozovat, a tak předsednictvo svazku muselo nastalou situaci řešit. Z několika variant se 
valná hromada rozhodla pověřit předsedu svazku podpisem smlouvy s VAS Boskovice, jako 
novým provozovatelem vodovodu. Od července je tak zajištěno provozování veřejného 
vodovodu. S tímto krokem nicméně vyvstanou v následujících týdnech požadavky na vás jako 
uživatele vodovodu. Bude třeba sepsat nové smlouvy, budou probíhat odečty vodoměrů atd. 
Veškeré informace, které budete potřebovat budeme průběžně umísťovat na stránky obce, 
vývěsky a zařazovat do hlášení, abyste byli, jak se říká v obraze.  
Vodovod v současné chvíli vykazuje ztrátovost okolo 30 %, to znamená, že přibližně třetina 
vody, která se nakoupí v Boskovicích a čerpá se k nám na kopce, nedoteče k uživatelům, ale 
vyteče do terénu. Na tuto skutečnost nový provozovatel okamžitě reaguje. Vodoměrné šachty 
před jednotlivými obcemi bude vystrojovat vodoměry s dálkovým odečtem, aby byl schopen 
sledovat noční průtoky, a tak vypátrat poruchy na katastru jednotlivých obcí. Dále dosluhuje 
vystrojení čerpacích stanic (Bělá, Valchov, Žďárná), kde jsou původní čerpadla a vystrojení 
(předimenzovaná čerpadla, uzavírací ventily za hranou svojí životnosti). Z výše popsaného 
plyne, že pokud chceme mít na Drahanské vrchovině kvalitní pitnou vodu je třeba začít 
investovat do obnovy vodovodní sítě. V následujících letech tak budou nemalé výdaje 
z rozpočtu jednotlivých členských obcí směřovat právě sem. Pro letošní rok je příspěvek obce 
Rozstání vypočítán na 777 600 Kč. Dále je nutné v dalších letech začít tvořit fond obnovy. To 
znamená, že obce musejí vkládat finanční prostředky na speciální účet a tyto prostředky 
zhodnocovat, tak aby v případě dožití vodovodu, byly prostředky na jeho obnovu. Životnost 
vodovodu je počítána na 60 roků. Vodovod na Drahanské vrchovině letos oslaví 26 let 
v provozu, tudíž se blížíme k půlce doby životnosti a naspořeno nemáme zdaleka tolik kolik by 
mělo být, jelikož jednotlivé členské obce neplnily schválený plán obnovy z roku 2017 a do 
fondu přispívali pouze poměrnou částkou. 
V minulých letech vznikali na katastrech obcí průzkumné vrty. Cílem bylo osamostatnit se a 
odpojit nákladné čerpání z Boskovic. Nicméně tato cesta se v současné chvíli jeví jako nepříliš 
reálná, a to z důvodů malé výtěžnosti vrtů. Tyto vrty by neuzásobily spotřebu všech členských 
obcí, dále by se musely vybudovat přivaděče od vrtů k vodojemům se souhlasem vlastníků 
pozemků, ve vodojemech nebo v blízkosti vodojemů by musely vzniknout nové úpravny vody. 
V případě míchání vod z různých zdrojů, i když budou upraveny na stejné hodnoty, hrozí 
zakalení. S vodou z místních vrtů jsou spojeny tak obrovské náklady, které při současné 
kalkulaci vycházejí daleko výš než provoz současného vodovodu. Nicméně o možnostech 
místních zdrojů je pro budoucí generace dobré vědět a mít další řešení připravené jako možný 
záložní zdroj.                      Ing. Petr Kraus 

starosta obce 
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Sdělení VAS Boskovice – nový provozovatel vodovodu 
Vážení občané, 
rádi bychom Vás informovali, že od 1. července 2024 dojde ke změně provozovatele vodovodů 
v naší obci. Novým provozovatelem je VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s., divize 
Boskovice. V souvislosti s tímto přechodem nedochází k žádným změnám ve stabilní dodávce 
pitné vody.  
Co pro Vás tato změna od 1.7.2024 znamená? 
Aktualizace odběratelských smluv 

Během května/června obdržíte poštou novou odběratelskou smlouvu na dodávku pitné vody 
z vodovodu pro veřejnou potřebu.  
 
Změna fakturačních informací 
V případě úhrad záloh formou trvalého příkazu je třeba zrušit trvalý příkaz od 1.7.2024. Pokud 
využíváte typ úhrady SIPO, změnu zařídí nový provozovatel. 
Platební údaje s návrhem plánu záloh obdržíte s novou odběratelskou smlouvou. 

Změna kontaktů 
Webové stránky: https://vodarenska.cz/ 
 
Zákaznický portál: https://vodarenska.cz/zakaznicky-portal/ 
Na odběratelské smlouvě naleznete evidenční číslo odběru, které je potřeba pro zřízení 
přístupu do zákaznického portálu. 
 
Zákaznické oddělení - Boskovice 
17. listopadu 138/14, 680 19 Boskovice 
516 427 242, 516 427 226, odbytbo@vodarenska.cz / reklamacebo@vodarenska.cz 
 
Úřední hodiny: 
Pondělí, úterý, čtvrtek, pátek: 7.00 – 11.00, 11.30 – 14.30 
Středa: 7.00 – 11.00, 11.30 – 16.00 
 
Vyjadřovací činnost     Dispečink (nepřetržitá služba) 
516 427 252, 516 427 231   17. listopadu 138/14, 680 19 Boskovice 
vyjadrenibo@vodarenska.cz   516 427 249, 734 692 777 

dispecinkbo@vodarenska.cz 
 
Vodoměry a odečty 
p. Kamil Hejl, tel. 516 427 225, kamil.hejl@vodarenska.cz  
 
Informace o plánovaných výlukách 
Informace o plánovaných výlukách naleznete na webových stránkách: 
https://vodarenska.cz/odstavky-a-havarie/ 
Nebo můžete být informováni formou SMS v případě, že si zdarma zřídíte službu SMS info 
https://vodarenska.cz/sms-info/  
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POLOLETÍ ÚSPĚŠNĚ ZA NÁMI 
Po svém půlročním snažení školáci obdrželi pěkná vysvědčení. A to, že byla opravdu hezká, 
svědčí samé jedničky proložené jen občas známkou chvalitebnou. 

FOTO Č. 1 

Kromě vysvědčení si žáci vysloužili také jeden den pololetních prázdnin, na které plynule 
navázaly jarní prázdniny, tentokrát v mimořádném blanenském termínu. Školáci si tak mohli 
po svém úsilí od školy pořádně odpočinout. 

 Také ve druhé polovině školního roku se škola zaměří na svou prioritu – vzdělání a 
výchovu naší budoucí generace. Vzdělávání je obohaceno řadou aktivit a akcí sloužících 
k rozvoji dětí. Z plánovaných netradičních zmiňme např. etické dílny, besedu s policií, školní 
projekty, divadelní a filmová představení. Mimo ně probíhají také akce pravidelné, jež se 
uskutečňují každý rok. Ohlédněme se po těch rozmanitých loňských. 

 Stejně významnou akcí počátku kalendářního roku 2023 bylo pololetní vysvědčení. 
Hned vzápětí na Valentýna nás dramatický kroužek překvapil zhudebněnou pohádkou Červená 
karkulka. Jelikož pohádka sklidila velký úspěch, museli školáci se svým divadelním 
představením vystoupit u příležitosti Dne matek. Dramatický kroužek probíhá i v letošním 
školním roce. K dalším zájmovým útvarům náleží hra na flétnu, výtvarné hrátky, doučování, 
keramika, náboženství. 

FOTO Č. 2 a 3 

 Z široké škály aktivit nejde uvést všechny, proto uveďme pouze ty zajímavější, pro děti 
atraktivní. Oblíbený je v předjaří mezi školáky projekt Vesmír, do něhož se zapojují žáci 3. a 4. 
ročníku. Dále také projekt Svátky jara připomínající lidové tradice. Tento dlouhodobější 
projekt vrcholí velikonoční výstavou pro širokou veřejnost. Zdařilá díla si děti před 
Velikonocemi odnáší domů, aby zdobila řadu domácností. 

FOTO Č. 4 a 5 

 Školáci se prezentují na veřejnosti nejen svými výstavami. Zapojili se v obci do Dne 
Země, vítání občánků nebo spolu s pedagogy připravili kulturní program u příležitosti oslav 
Dne matek. Na konci školního roku se také účastní sběru starého papíru v obci. Starý papír, 
pomerančovou kůru a sušené byliny žáci sbírají také každoročně v rámci projektu Celoroční 
sbírání. Ten končí vyhlášením a oceněním nejlepších sběračů. Starý papír mohou také občané 
odevzdávat ve škole v průběhu celého roku. Za získané prostředky škola nakupuje sešity, 
výkresy a jiné školní potřeby, jež mají všichni školáci zdarma. 

FOTO Č. 6, 7, 8 

 Poslední čtvrtletí školního roku bývá přeplněno pestrými aktivitami. K těm 
zajímavějším náleží plavání žáků 3. a 4. ročníku v délce 20 plaveckých hodin konaných 
v Městských lázních Prostějov. Ne zcela běžnou byla beseda se spisovatelem nebo divadelní 
představení Hastrman Tatrman v kině Metro 70, taktéž v Prostějově. 

FOTO  Č. 9, 10, 11 
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odevzdávat ve škole v průběhu celého roku. Za získané prostředky škola nakupuje sešity, 
výkresy a jiné školní potřeby, jež mají všichni školáci zdarma. 

FOTO Č. 6, 7, 8 

 Poslední čtvrtletí školního roku bývá přeplněno pestrými aktivitami. K těm 
zajímavějším náleží plavání žáků 3. a 4. ročníku v délce 20 plaveckých hodin konaných 
v Městských lázních Prostějov. Ne zcela běžnou byla beseda se spisovatelem nebo divadelní 
představení Hastrman Tatrman v kině Metro 70, taktéž v Prostějově. 
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POLOLETÍ ÚSPĚŠNĚ ZA NÁMI 
Po svém půlročním snažení školáci obdrželi pěkná vysvědčení. A to, že byla opravdu hezká, 
svědčí samé jedničky proložené jen občas známkou chvalitebnou. 

FOTO Č. 1 

Kromě vysvědčení si žáci vysloužili také jeden den pololetních prázdnin, na které plynule 
navázaly jarní prázdniny, tentokrát v mimořádném blanenském termínu. Školáci si tak mohli 
po svém úsilí od školy pořádně odpočinout. 

 Také ve druhé polovině školního roku se škola zaměří na svou prioritu – vzdělání a 
výchovu naší budoucí generace. Vzdělávání je obohaceno řadou aktivit a akcí sloužících 
k rozvoji dětí. Z plánovaných netradičních zmiňme např. etické dílny, besedu s policií, školní 
projekty, divadelní a filmová představení. Mimo ně probíhají také akce pravidelné, jež se 
uskutečňují každý rok. Ohlédněme se po těch rozmanitých loňských. 

 Stejně významnou akcí počátku kalendářního roku 2023 bylo pololetní vysvědčení. 
Hned vzápětí na Valentýna nás dramatický kroužek překvapil zhudebněnou pohádkou Červená 
karkulka. Jelikož pohádka sklidila velký úspěch, museli školáci se svým divadelním 
představením vystoupit u příležitosti Dne matek. Dramatický kroužek probíhá i v letošním 
školním roce. K dalším zájmovým útvarům náleží hra na flétnu, výtvarné hrátky, doučování, 
keramika, náboženství. 

FOTO Č. 2 a 3 

 Z široké škály aktivit nejde uvést všechny, proto uveďme pouze ty zajímavější, pro děti 
atraktivní. Oblíbený je v předjaří mezi školáky projekt Vesmír, do něhož se zapojují žáci 3. a 4. 
ročníku. Dále také projekt Svátky jara připomínající lidové tradice. Tento dlouhodobější 
projekt vrcholí velikonoční výstavou pro širokou veřejnost. Zdařilá díla si děti před 
Velikonocemi odnáší domů, aby zdobila řadu domácností. 

FOTO Č. 4 a 5 

 Školáci se prezentují na veřejnosti nejen svými výstavami. Zapojili se v obci do Dne 
Země, vítání občánků nebo spolu s pedagogy připravili kulturní program u příležitosti oslav 
Dne matek. Na konci školního roku se také účastní sběru starého papíru v obci. Starý papír, 
pomerančovou kůru a sušené byliny žáci sbírají také každoročně v rámci projektu Celoroční 
sbírání. Ten končí vyhlášením a oceněním nejlepších sběračů. Starý papír mohou také občané 
odevzdávat ve škole v průběhu celého roku. Za získané prostředky škola nakupuje sešity, 
výkresy a jiné školní potřeby, jež mají všichni školáci zdarma. 
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zajímavějším náleží plavání žáků 3. a 4. ročníku v délce 20 plaveckých hodin konaných 
v Městských lázních Prostějov. Ne zcela běžnou byla beseda se spisovatelem nebo divadelní 
představení Hastrman Tatrman v kině Metro 70, taktéž v Prostějově. 
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Nejpopulárnější činnosti se váží k závěru každého školního roku. Žáci doslova milují Zábavné 
dopoledne, školní výlet či třeba Olympiádu Rozstání. Pozvání na poslední jmenovanou akci 
přijali vloni také žáci 4. ročníku ze ZŠ a MŠ Lipovec. Seznámili se tak se svými budoucími 
spolužáky z Rozstání. 

FOTO Č. 12 a 13 

Měsíc červen byl protkán zajímavostmi. Obrok probíhá u příležitosti Dne dětí Škola v lese, kde 
se děti seznamují s prací v lese, ruční i strojovou těžbou, myslivostí a sokolnictvím. V červnu 
nás uvítalo Agro Rozstání, družstvo. Žáci ZŠ a MŠ si mohli vyzkoušet zemědělskou techniku, 
prohlédnout si celý areál družstva v Rozstání, seznámit se s živočišnou výrobou v Otinovsi.  
Červnovým překvapením se stala také zajímavá beseda o čmelácích. Posléze i druhá část výuky 
na Dětském dopravním hřišti v Prostějově, kam si žáci 4. ročníku jeli složit testy a vykonat 
praktické jízdy, aby v závěru dne mohli získat řidičský průkaz cyklisty. 

FOTO Č. 14, 15, 16, 17 

Školní rok, jak rychle začal, tak i rychle skončil. Zatímco si žáci školy užívali letních prázdnin, ve 
škole probíhaly přípravy na školní rok nový. Žáčci 1. a 2. ročníku se mohli těšit na nový velký 
dotykový displej, co by náhrada za původní interaktivní tabuli v jejich třídě. Zahájení nového 
školního roku 2023/2024 proběhlo 4. září na chodbě školy, kde se sešli žáci školy, školky, 
rodiče, prvňáčci a hosté. Přítomné pozdravila ředitelka školy, pan starosta a pan farář. Starší 
žáci vystoupili s připraveným kulturním programem, byli uvítání žáci 1. ročníku. Než se školáci 
3. a 4. ročníku rozkoukali, vyrazili hned 11. září na 1. část dopravního hřiště. 

FOTO Č. 18, 19 

Školní rok je jako jedoucí vlak. Děti do něj nastoupí a rychlíkem pádí ke konci roku, k Vánocům. 
Čas velmi rychle ubíhá dětem i pedagogům. K zajímavým událostem se řadí ukázka výcviku 
psů, Halloween, vybírání vánočního stromečku, výchovný kytarový koncert Marka Soldána, 
návštěva Šmoulí vesničky. Vánoční stromeček nám věnoval pan Kamil Mézes. Moc za něj 
děkujeme. 

FOTO Č. 20, 21, 22, 23 

Žáci základní školy už v tomto školním roce uspěli hned ve dvou výtvarných soutěžích. Jednou 
z nich jsou Barvy podzimu, druhou Děti, pozor, červená! Zde byla získána hned dvě ocenění. 

FOTO Č. 24, 25 

Adventní a vánoční čas patří k těm nejkrásnějším v roce. O jeho zpříjemnění se také snaží 
všichni ve škole. Losuje se školní adventní kalendář, denně se zpívají koledy, přichází Mikuláš, 
družina peče a zdobí perníčky, žáci tvoří vánoční výrobky na vánoční výstavu, nechybí vánoční 
divadelní představení, Ježíšek nakládá dárky. Za sponzorský dar děkujeme panu Sloukovi, 
družstvu Agro Rozstání a v neposlední řadě i SDH Rozstání za výtěžek z rozsvěcení obecního 
stromu. Zde žáci ZŠ a MŠ vystoupili s připraveným programem.  

FOTO Č. 26, 27, 28, 29 
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Nejpopulárnější činnosti se váží k závěru každého školního roku. Žáci doslova milují Zábavné 
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škole probíhaly přípravy na školní rok nový. Žáčci 1. a 2. ročníku se mohli těšit na nový velký 
dotykový displej, co by náhrada za původní interaktivní tabuli v jejich třídě. Zahájení nového 
školního roku 2023/2024 proběhlo 4. září na chodbě školy, kde se sešli žáci školy, školky, 
rodiče, prvňáčci a hosté. Přítomné pozdravila ředitelka školy, pan starosta a pan farář. Starší 
žáci vystoupili s připraveným kulturním programem, byli uvítání žáci 1. ročníku. Než se školáci 
3. a 4. ročníku rozkoukali, vyrazili hned 11. září na 1. část dopravního hřiště. 

FOTO Č. 18, 19 

Školní rok je jako jedoucí vlak. Děti do něj nastoupí a rychlíkem pádí ke konci roku, k Vánocům. 
Čas velmi rychle ubíhá dětem i pedagogům. K zajímavým událostem se řadí ukázka výcviku 
psů, Halloween, vybírání vánočního stromečku, výchovný kytarový koncert Marka Soldána, 
návštěva Šmoulí vesničky. Vánoční stromeček nám věnoval pan Kamil Mézes. Moc za něj 
děkujeme. 

FOTO Č. 20, 21, 22, 23 

Žáci základní školy už v tomto školním roce uspěli hned ve dvou výtvarných soutěžích. Jednou 
z nich jsou Barvy podzimu, druhou Děti, pozor, červená! Zde byla získána hned dvě ocenění. 

FOTO Č. 24, 25 

Adventní a vánoční čas patří k těm nejkrásnějším v roce. O jeho zpříjemnění se také snaží 
všichni ve škole. Losuje se školní adventní kalendář, denně se zpívají koledy, přichází Mikuláš, 
družina peče a zdobí perníčky, žáci tvoří vánoční výrobky na vánoční výstavu, nechybí vánoční 
divadelní představení, Ježíšek nakládá dárky. Za sponzorský dar děkujeme panu Sloukovi, 
družstvu Agro Rozstání a v neposlední řadě i SDH Rozstání za výtěžek z rozsvěcení obecního 
stromu. Zde žáci ZŠ a MŠ vystoupili s připraveným programem.  

FOTO Č. 26, 27, 28, 29 
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Nejpopulárnější činnosti se váží k závěru každého školního roku. Žáci doslova milují Zábavné 
dopoledne, školní výlet či třeba Olympiádu Rozstání. Pozvání na poslední jmenovanou akci 
přijali vloni také žáci 4. ročníku ze ZŠ a MŠ Lipovec. Seznámili se tak se svými budoucími 
spolužáky z Rozstání. 

FOTO Č. 12 a 13 

Měsíc červen byl protkán zajímavostmi. Obrok probíhá u příležitosti Dne dětí Škola v lese, kde 
se děti seznamují s prací v lese, ruční i strojovou těžbou, myslivostí a sokolnictvím. V červnu 
nás uvítalo Agro Rozstání, družstvo. Žáci ZŠ a MŠ si mohli vyzkoušet zemědělskou techniku, 
prohlédnout si celý areál družstva v Rozstání, seznámit se s živočišnou výrobou v Otinovsi.  
Červnovým překvapením se stala také zajímavá beseda o čmelácích. Posléze i druhá část výuky 
na Dětském dopravním hřišti v Prostějově, kam si žáci 4. ročníku jeli složit testy a vykonat 
praktické jízdy, aby v závěru dne mohli získat řidičský průkaz cyklisty. 
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rodiče, prvňáčci a hosté. Přítomné pozdravila ředitelka školy, pan starosta a pan farář. Starší 
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psů, Halloween, vybírání vánočního stromečku, výchovný kytarový koncert Marka Soldána, 
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Žáci základní školy už v tomto školním roce uspěli hned ve dvou výtvarných soutěžích. Jednou 
z nich jsou Barvy podzimu, druhou Děti, pozor, červená! Zde byla získána hned dvě ocenění. 
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divadelní představení, Ježíšek nakládá dárky. Za sponzorský dar děkujeme panu Sloukovi, 
družstvu Agro Rozstání a v neposlední řadě i SDH Rozstání za výtěžek z rozsvěcení obecního 
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Naším cílem bylo seznámit vás aspoň s některými méně obvyklými akcemi základní školy. 
Dovolte mi, abych vám jménem naší celé organizace popřála stejně pestrý život, jako je naše 
dění. Aby vás v roce 2024 provázelo zdraví, štěstí a celková osobní spokojenost. 

za ZŠ a MŠ Rozstání 

Mgr. Miloslava Vystavělová 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA ROZSTÁNÍ 

Rok za rokem míjí se a školka zase hlásí se. Na jaře jsme Moreny vyrobili a v potoku je utopili. 

 

 

V létě jsme projekt Putování za zvířátky zařadili a o jejich život se zajímali. Děti viděly ovečky, 
býka, křepelky, kozu, huse i slepice, a to se jim líbilo velice. Děkujeme všem, kteří nám pomohli 
tento projekt zrealizovat. 
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AGRO Rozstání pro nás také dopolední program udělalo. Kombajny, traktory a zemědělskou 
techniku k prohlédnutí přichystalo. Do Otinovse na farmu nás také zavezli, aby děti krávy a 
telata viděly. Za tento den plný zážitků předsedovi družstva panu Josefu Jančíkovi a všem 
zaměstnancům moc děkujeme. 

  

MDD jsme také slavili, obrázky na obličej malovali, poklad hledali a zmrzlinu mlsali. Na kulturní 
akce nezapomínáme, divadlo ve školce každý měsíc máme. Také probíhá muzikoterapie, kde 
každé dítě na nějaký nástroj hraje. 
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                                  Na narozeniny dětí nezapomínáme a každému dárek dáváme. 
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                      Konec školního roku pasováním předškolních dětí slavíme a velkou oslavu máme. 

                     

 

Společně se školou olympiádu pořádáme. Zapálením olympijského ohně začínáme, pak 
soutěžíme, medaile všichni dostáváme a špekáčky si opékáme. Sotva jsme se se školáky 
rozloučili, malé děti do školky nastoupily. Den otevřených dveří se ve školce 3. září 2023 zalíbil, 
kdo mohl do hry se mezi děti zapojil. Rodiče se podívali, kde si budou děti hrát a také se 
vzdělávat. 

        

Každý týden ve školce je nová nástěnka, co už jsme všechno zvládli vidí naše maminka. Učíme 
se kreslit, stříhat, lepit, správně držet tužku i příborem jíst, počítáme, k číslům přiřazujeme, 
říkadla si opakujeme a včelku už naprogramujeme. Každý den nechybí v tělocvičně pohybová 
chvilička. Cviky, hry se zpěvem, běhání při bubínku i známé pohybové hry jsou pro děti velká 



 
zábava, těší se na to od rána. Máme tady i dvouleté děti proto na bezpečnost při pohybu 
musíme dbát a děti po skupinkách nechat běhat, aby se nikdo nezranil a hru si pořádně užil.  

Do soutěží se také zapojujeme a výkresy malujeme. Letos se nám podařilo ve výtvarné soutěži 
Děti, pozor, červená! zvítězit. Ze všech mateřských škol okresu Prostějov získal Šimonek 1. 
místo a Eriček 4. místo. Je to pro naše děti obrovský úspěch.                                       

Pro rodiče dílničky pořádáme a pohoštění pro ně chystáme. Z dětí se cukráři i cukrářky stali a 
perníček dobře umíchali. 

      

 

Halloween pravidelně slavíme a výrobou strašidelných dýní začínáme. Nechybí na obličeji 
namalovaný obrázek, ztracený poklad, soutěže, tanec, zpěv a volná zábava.  
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Děkujeme rodičům Ondřeje Č. za ukázku výcviku služebních psů. Děti pozorovaly se zatajeným 
dechem, co všechno se pes naučí. 

 

Do JARMARKU, který pořádali hasiči, jsme se také zapojili a krásné vánoční ozdoby vyrobili. U 
stromečku jsme se všichni sešli a koledu řekli.  
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Šmoulí vesničku jsme v Brně navštívili a o zážitky se podělili. 5. prosince do školky podle tradice 
přišel Mikuláš a přinesl dětem lízátka a sladký kalendář. Tajná přání mu děti do ouška 
pošeptaly, aby se až k Ježíškovi dostaly. 

Uplynulo pár dní a Ježíšek do školky opravdu přišel, pod stromečkem každý dáreček našel. 

Děkujeme rodičům Ondřeje Č. za ukázku výcviku služebních psů. Děti pozorovaly se zatajeným 
dechem, co všechno se pes naučí. 

 

Do JARMARKU, který pořádali hasiči, jsme se také zapojili a krásné vánoční ozdoby vyrobili. U 
stromečku jsme se všichni sešli a koledu řekli.  

                     

 



 

 

Děkujeme paní ředitelce Mgr. Miloslavě Vystavělové, panu starostovi Petru Krausovi, celému 
zastupitelstvu, všem hasičům, předsedovi družstva AGRO Rozstání panu Josefu Jančíkovi a 
všem rodičům za dárky a spolupráci. 

 Hodně zdraví a pohody v celém roce přejí děti a zaměstnanci MŠ Rozstání  

 

 

 

 

 

 

 
43

 

 

Šmoulí vesničku jsme v Brně navštívili a o zážitky se podělili. 5. prosince do školky podle tradice 
přišel Mikuláš a přinesl dětem lízátka a sladký kalendář. Tajná přání mu děti do ouška 
pošeptaly, aby se až k Ježíškovi dostaly. 

Uplynulo pár dní a Ježíšek do školky opravdu přišel, pod stromečkem každý dáreček našel. 



 
Mikroregion Protivanovsko 

Dobrovolný svazek obcí „Mikroregion Protivanovsko“ je svazkem 8 obcí. Členy mikroregionu 
jsou obce Bousín, Buková, Drahany, Otinoves, Malé hradisko, Protivanov, Niva a Rozstání. 
Svazek byl vytvořen dne 2. 11. 1998. Vznik mikroregionů, a nejen našeho nabízí obcím možnost 
operativněji a schůdněji řešit regionální problémy, efektivně čerpat dotace pro jednotlivé 
obce, a to jak ze státního rozpočtu, tak i z Evropských fondů. Peníze z vnějších zdrojů se tak 
nerozdrobují a je možno zabezpečovat akce, které přesahují sílu jednotlivých obcí.  

Hlavním cílem našeho Mikroregionu je:  

Vytvoření funkčního managementu, který se cílevědomě zabývá koncepcí a koordinací při 
naplňování rozvojových záměrů mikroregionu  

Jsme orgán, který zastupuje Mikroregion navenek tak, že vstupuje do podvědomí jiných 
subjektů (podnikatelé, úřady, orgány státní správy, obyvatelstvo)  

Máme předpoklad snižování nákladů na výkon vybraných samosprávných funkcí a činností u 
jednotlivých obcí a mikroregionu jako celku.  

Konkrétní předmět činnosti svazku je:  

- Moderace procesu a práce na společných zájmech a řešení konfliktů  
- Zastupování mikroregionálních zájmů na vyšší úrovni veřejné správy  
- Doprovod všech základních procesů od nápadu k realizaci  
- Poradenství všem iniciativám, firmám, obcím, organizacím a občanům  
- Organizace spojování přes hranice sektorů, výměna zkušeností, odborná příprava a 

školení  
- Spoluvytváření prostředí na podporu rozvoje mikroregionální i regionální politiky  

Získávání prostředků pro vytváření a budování hmotných a nehmotných předpokladů a 
podmínek pro realizaci projektů duchovní a fyzické kultury občanů mikroregionu 
Protivanovsko, ať vlastními či sjednanými kapacitami  

V současné době je mikroregion členem sdružení MAS Moravský kras, ze kterého mohou naše 
členské obce čerpat dotace, čerpat zkušenosti z dobré praxe od jiných obcí, ale i sám 
mikroregion může o dotace žádat jako jeden celek.  

Mikroregion Protivanovsko má nové webové stránky 
https://www.mikroregionprotivanovsko.cz/, ze kterých se dozvíte naše akce, novinky a 
důležité informace týkající se práce mikroregionu. Začínáme pracovat i na vytvoření 
facebookových stránek.  

Akce mikroregionu: V tomto roce se chystá dotace na umístění radarů ve všech obcích 
mikroregionu, dále pak vytvoření naučné stezky “Toulky Mikroregionem“, která se bude 
prolínat všemi katastry našich obcí a vytvoří tak propojení jednotlivých obcí a umožní našim 
občanům krásné vycházky přírodou.  

Autor článku: Monika Tmé MBA, starostka obce Bousín, předsedkyně mikroregionu Protivanovsko, Bousín 2024 
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Zpráva Tělocvičné jednoty Sokol Rozstání 
Vážení spoluobčané,  

chtěli bychom vás v krátkosti seznámit s činností Tělocvičné jednoty Sokol Rozstání, a to 
tentokráte s činností sokolských žen. V současnosti má Tělocvičná jednota Sokol Rozstání 18 
členů, z toho 9 žen. 

Jelikož se blíží 17. Všesokolský slet v Praze, začaly členky Sokola Rozstání na podzim roku 2023 
nacvičovat skladbu pro ženy a seniorky s názvem Babí léto. Slet se bude konat v Praze ve dnech 
30. 6. 2024 – 5. 7. 2024, cvičit se bude na stadionu Eden. Cvičenci všech věkových skupin se 
představí ve 12 hromadných skladbách. Podle odhadů vedení České obce sokolské by se sletu 
v roce 2024 mělo účastnit zhruba 20.000 cvičenců. Pro cvičence je ve sletovém týdnu 
uspořádán doprovodný program, např. v prostorách Národního divadla se uskuteční 
slavnostní zahajovací večer, v O2 aréně se bude konat večer Sokol Gala, tedy přehlídka 
sokolského výkonnostního sportu kombinovaná s tanečními vystoupeními sokolských 
folklorních souborů. Uskuteční se slavnostní pochod centrem Prahy, jehož trasa povede z 
Václavského na Staroměstské náměstí. 

Nácvik skladeb pro všesokolské slety je pro rozstánské ženy již tradicí a zálibou. Např. před 
šesti lety se naše ženy úspěšně účastnily 16. Všesokolského sletu v Praze se skladbou 
Ženobraní, která se setkala s velmi pozitivním ohlasem. Jejich účast na všesokolských sletech 
je již dlouholetá. 

Zajímavostí je, že poprvé za historii sokolských skladeb je použit jako náčiní deštník a poprvé 
cvičební úbor zahrnuje 
i kapuci, jelikož celá skladba 
má vztah k dešti. Kapuce je 
nejen vizuálním prvkem 
choreografie, ale rovněž 
dotváří dějovou linii skladby.  
Deštníky jsou sytě žluté a 
malinově růžové. Ženy jej při 
cvičení používají v zavřené i 
v otevřené podobě. 

Autorkami skladby 
jsou Štěpánka Sadílková a 
Tereza Kosíková. Tančí se na 

známé melodie čtyř písní, kterými jsou: Já půjdu tam a ty tam – 
zpívají Jiří Korn a Helena Vondráčková, Prší krásně – zpívá Petr Rezek, Je po dešti – zpívá Judita 
Čeřovská a Zpívat jako déšť – zpívá Jiří Korn. 

Ilustrační foto 
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Za TJ Sokol Rozstání skladbu nacvičují 
Marie Ambrožová, Hilda Hořavová, Marie 
Hrstková, Dana Hudcová, Marie 
Susedková a Hana Voráčová, tým doplňují 
a nacvičují dále Jana Skučková z Otinovsi 
a Hana Švédová z Marianína.

Tolik v krátkosti o nadcházejícím 17. 
Všesokolském sletu v Praze a účasti 
našich cvičenek. Všem děkujeme za 
podporu a věříme, že budeme vzorně 
reprezentovat naši obec. 

Ing. Dana Hudcová, členka Tělocvičné jednoty Sokol Rozstání 

MYSLIVECKÝ SPOLEK ROZSTÁNÍ 
Činnost spolku v roce 2023 

Při shrnutí činnosti mysliveckého spolku v loňském roce bychom ještě nemuseli psát v čase 
minulém, poněvadž pro myslivce rok 2023 vlastně ještě stále probíhá – tedy ten myslivecký. 
Na rozdíl od kalendářního roku končí ten myslivecký měsícem březnem a současně začíná 
nový.  

Rok 2023 byl pro Myslivecký spolek Rozstání důležitým mezníkem, jelikož spolek uzavřel 
s Honebním společenstvem Rozstání nájemní smlouvu na pronájem honitby na dalších 10 let. 
Naše řady se rozšířily o čtyři nové členy, kteří splnili v našem spolku adeptskou praxi a následně 
byli přijati mezi myslivce. Tradičního slavnostního obřadu přijímání mezi myslivce se ujal 
kulturní referent Petr Laštovica při poslední leči honu na drobnou, kdy přijal nové členy do řad 
myslivců. Obřad samotný se řídí předem danými pravidly a patří k nejhezčím, ale zejména 
zavazujícím z hlediska myslivecké morálky a etiky, připomíná nejen novému myslivci, ale i 
všem přítomným, pokud to pozapomněli, jaké vlastnosti má mít každý řádný myslivec. Počet 
členů spolku k 31. 12. 2023 byl 25 členů. Na svoji žádost skončil ve funkci předsedy pan 
Jaroslav Tesař a nově byl zvolen do funkce předsedy mysliveckého spolku dlouholetý člen pan 
Rostislav Hlaváček. Tímto se sluší poděkovat panu Jaroslavu Tesařovi za jeho několikaletou 
práci ve funkci předsedy, která nebyla vždy jednoduchá, a také popřát mnoho sil nově 
zvolenému předsedovi. 

Myslivecký spolek tradičně odchovává v odchovnách u Nového a Panského rybníku a vypouští 
do volné přírody kachny – březňačky, nejinak tomu bylo i v roce 2023. Pokračovali jsme také 
v odchovu bažantů v Hlouškách. Velmi nás těší, že zájem o pohled na bažanty neutichl a lidé si 
cestu kolem odchovny stále nacházejí. Bohužel se nám nelíbí chování některých občanů, kteří 
Hloušky a jejich okolí využívají spíše než lesní remízek, jako smetiště k ukládání různého druhu 
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odpadu, jenž do přírody rozhodně nepatří. V době, kdy lze prakticky každý vyprodukovaný 
odpad bezpečně uložit a likvidovat, je takové chování naprosto nepochopitelné, nutno 
podotknout, že takových míst je v katastru obce vícero. 

V honitbě se staráme o krmná a lovná zařízení, která jsou postupně obnovována nebo 
budována nová. Krmným zařízením je věnována zvýšená péče, a to zejména v zimě v období 
nouze, kdy je aktuální přikrmování zvěře.  

Průběžně se věnujeme lovu černé zvěře, která působí škody zemědělcům, dále lovu zvěře srnčí 
a v neposlední řadě i zvěře škodící myslivosti (liška, jezevec, kuna, …). Zde je dobré 
poznamenat a vědět, že druh a počet zvěře, který je možný lovit, není dle libovůle 
mysliveckých spolků, ale je přesně určen každoročně vypracovaným plánem lovu. Tento 
potom schvaluje a kontroluje orgán státní správy myslivosti. 

V září jsme pořádali každoroční dva společné hony na kachny a na přelomu září a října pak byly 
tyto hony navázány lovy kachen na tahu. V měsíci listopadu byl uspořádán hon na drobnou a 
s koncem roku byla obnovena tradice společné vycházky honitbou. 

V rámci společenských akcí v obci jsme pomohli zajistit obsluhu a občerstvení při promítání 
letního kina na sokolovně, pořádaného obcí Rozstání. S podporou obce Rozstání bylo v červnu 
uspořádáno myslivecké odpoledne pro děti. Pro děti byly připraveny soutěže a skákací hrady 
v areálu za sokolovnou, zpestřením byla naučná a poznávací stezka pro děti, skládající se ze 
stanovišť, kde děti plnily úkoly z oblasti myslivosti a přírody, nechyběly sladkosti a drobné 
odměny pro děti. Občerstvení pro hosty se neslo v duchu myslivecké kuchyně. Velmi 
děkujeme za účast i kladné ohlasy, kterým se nám dostalo. Už nyní se těšíme se na další. 

 

Věříme, že i v následujícím roce budeme se zástupci obce i místních organizací pokračovat ve 
vzájemné dobré spolupráci ke spokojenosti všech. 

 

Do nového roku 2024 přejeme hlavně pevné zdraví a mnoho osobní spokojenosti. 

 

Myslivecký spolek Rozstání 
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ČESKÝ SVAZ VČELAŘŮ z. s. 
ZÁKLADNÍ ORGANIZACE ROZSTÁNÍ 

Základní organizace Rozstání má v současnosti 32 členů chovajících 345 včelstev na 41 
stanovištích v katastrech obcí Rozstání (vč. Baldovce), Otinoves, Drahany, Bousín, Niva a Nové 
Sady. 

Během let došlo k několika změnám v názvu naší největší včelařské organizace. Její současný 
název je Český svaz včelařů zapsaný spolek a v jeho rámci pracuje Základní organizace Rozstání 
(dále jen ZO). 

 V období po válce se včelaři naší ZO musela potýkat s řadou potíží. Postupně díky jejich 
úsilí byla obnovována včelstva, pořizovaly se nové úly hlavně svépomocí nebo u místních 
řemeslníků a další nezbytné pomůcky a zařízení. Do tohoto stavu se neblaze promítnulo počasí 
roku 1947 a následující rok 1948. V důsledku sucha a neúrody byly medné výnosy nepatrné, 
od včel nebylo možné odebrat téměř žádný med a malé příděly cukru nestačily často na 
dokrmení včelstev před zazimováním. Následky byly zlé. Ze 439 zazimovaných včelstev jich 
uhynulo 186 to je 42 procent stavu. Stavy včelstev se sice podařilo v následujícím roce obnovit, 
bylo odchyceno a usazeno 190 rojů, ale medný výnos byl stále minimální. Nedařilo se ani 
naplnit povinné odvody medu v průměru 1,8 kg na jedno včelstvo.  Tvorba oddělků 
z matečných včelstev se praktikovalo málo, hlavním způsobem rozšiřování chovů bylo 
usazování rojů vychovávání nových včelstev z nich. Platilo kdysi pořekadlo: „Špatný včelař, 
kterému se včely nerojí“. 

Další problémy způsoboval parazit roztočík včelí – Acarapis woodi, který napadá hlavně mladé 
včely ve věku 9–12 dní.  Napadené včely jsou oslabené, mají ucpané hrudní vzdušnice, které 
včelám brání k dostatečnému přívodu kyslíku ke tkáním, včetně létacích svalů, což vede k 
bezletnosti včel. Ty se pak shlukují na dně úlu, kde hynou. Vážnou nemocí včel je též nosemóza 
způsobená mikrosporidiemi hmyzomorkou včelí – Nosema apis, která parazituje a rozmnožuje 
se v žaludku a střevech včel. Nosemóza zkracuje včelám život a negativně ovlivňuje jejich 
metabolismus. Tyto nemoci způsobovaly každoroční ztráty okolo 15 procent včelstev. Od roku 
1950 se začal v boji proti roztočíku používat přípravek BEF (mravenčan etylnatý) vyvinutý ve 
Výzkumném ústavu včelařském v Dole u Prahy. Přípravek proti nosemě Fumagilin 
(antibiotikum z houby Fumagilus aspergatus) byl používán od roku 1973. (V současné době se 
nepoužívá, protože dosud nebylo stanoveno možnost reziduí v medu a vosku. Od roku 2005 
se v Evropě objevila nosema ceranae, jejimž původním hostitelem je včela východní – apis 
ceranae. Dnes se ve včelstvech vyskytují oba druhy.)  Pomalu se také zlepšovala vybavenost 
včelařů a docházelo k obměně starých úlů, zlepšení zoohygieny chovu včel a tím i ke zlepšení 
zdravotního stavu včelstev a ke zvyšování výnosů medu. V roce 1973 činil až 10 kg na včelstvo. 

Od roku 1980 vyvstala nová hrozba pro včely – varroáza. Varroáza je parazitární onemocnění 
včel způsobené roztočem Varroa destruktor (česky kleštík včelí), který parazituje jak na 
zavíčkovaném plodu, tak na dospělých včelách. Varroáza v kombinaci s dalšími faktory, jako 
jsou virózy, chronické otravy, nedostatečnost bílkovinné potravy (pylu), působí postupné 
slábnutí včelstev, které může vést až k jeho kolapsu a úhynu, pokud nejsou včas provedena 
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účinná opatření k jejímu tlumení. Varroáza se poprvé objevila na Slovensku. Přes drastická 
opatření, jako bylo pálení napadených včelstev a zákaz kočování se šířila dál. K šíření pomáhalo 
i zalétávání včel do cizích úlů. Také zákaz kočování byl porušován. Od roku 1984 započalo 
povinné léčení včel přípravkem Taktik a monitorování výskytu roztoče v zimní měli (spad na 
dno úlů vznikající otevíráním buněk se zásobami spolu s mrtvými roztoči). Naše ZO, snad díky 
poloze na vysočině byla dlouho varroázy ušetřena, poprvé se u nás objevila v roce 1989 
v Baldovci. Přibývá léčiva na potlačování varroázy jako je Gabon a od roku 2000 Varidol. 
Později se začala k potlačování varroázy používat kyselina mravenčí, léčiva M-1AER, MP-10 
FUM a kyselina šťavelová. Jako účinné se ukázalo ošetřování včel tzv. fumigací Varidolem a 
hlavně ošetření aerosolem z roztoku Varidolu v acetonu. Díky příspěvkům od obcí mohla naše 
ZO zakoupit v roce 2005 první agregát k vyvíječi aerosolu a počalo se provádět komisionální 
ošetřování včelstev. Ošetřit celou oblast naší ZO bylo časově náročné, a proto jsme v roce 2015 
z příspěvků obci zakoupili druhý kompresor a vyvíječ a v roce 2022 třetí, i jako náhradu 
dosluhujícího prvního agregátu. Jako vedlejší efekt léčení Varidolem došlo téměř k vymizení 
roztočíka včelího. V současné době činí zimní ztráty včelstev 3–4 procenta stavu. V tomto 
ohledu patříme mezi nejlepší základní organizace v republice.   

Z darů obcí jsou také pro členy kupovány z uznaných chovů matky včely medonosné kraňské, 
což vedlo také k celkovému zlepšení kvality chovů včelstev. Včely kraňské postupně v celé 
republice nahradily starší plemena – včely medonosné tmavé a včely medonosné vlašské. 
V současné době dosahují i v závislosti na počasí průměrné výnosy medu 18–20 kg ze včelstva. 

V roce 2007 se na stanovištích v Bousíně objevil mor včelího plodu. Byla spálena včelstva a 
monitorován další případný výskyt, k tomu už naštěstí nedošlo.  

Objevily se noví, dříve u nás neznámí škůdci. V roce 2004 se v Portugalsku a v roce 2014 se na 
jihu Itálie objevil nový škůdce brouček Lesknáček úlový – Aethina tumida. Lesknáček je zavalitý 
brouk dlouhý 5–6 mm a široký 2,5mm. Původně se vyskytoval jen ve střední a jižní Africe. Díky 
globalizaci se dokázal rozšířit přes USA do severní Afriky a poté na jih Evropy. Je to hnízdní 
parazit. Jeho larvy ničí zásoby pylu, medu a včelí plod. Larvy dokážou během deseti až čtrnácti 
dnů zdevastovat všechny plásty v úlu Poté vypadávají česnem na zem, kde se rozlezou až do 
vzdálenosti osmdesát metrů od úlu, zavrtají se do země a po třech týdnech vylézají dospělci 
schopní létat. Africké včely dokážou částečně nákazu tlumit, ničit dospělce v úlu. Pokud se 
příliš rozmnoží, opouští včelstvo úl. Spolehlivá obrana proti němu zatím není. V České 
republice by se mohl objevit snad na jihu Moravy. 

Jako zatím poslední škůdce se v ČR objevila v roce 2023 v Plzni sršeň asijská – vespa velutina. 
Je to nebezpečný invazivní druh, o něco menší a tmavší než sršeň obecná a také mnohem 
agresivnější. Do Francie se dostal zásilkou zboží z Číny. Je nebezpečná hlavně pro včely. Po 
vniknutí do úlu napadá včelí plod, který potřebuje jako zdroj bílkovin pro své larvy. Zatím se 
zdá, že se sršni asijské u nás nedaří. Přesto jediná ochrana je ničit jejich hnízda, která se 
vyskytují v korunách listnáčů a lidských sídlech. Včelstva lze chránit pouze zúžením výšky 
česen, nebo zakrytím česen pletivem s oky cca 6 milimetrů velkými Doufejme, že jak lesknáček, 
tak i sršeň asijská se u nás na Drahanské vysočině neobjeví.  
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Na severu republiky se před třemi lety znovu objevila hniloba včelího plodu. Je to bakteriální 
onemocnění, které napadá malé larvičky včel, které se nakazí s potravou, Naštěstí nevytváří 
odolné spóry, takže dlouho nepřežívá. 

Včely vystaveny novým tlakům, na které nejsou geneticky vybaveny. Nemluvím o celkovém 
oteplování, to se objevuje celkem pravidelně. Např. v šestnáctém století byla teplota na Zemi 
vyšší než dnes, jen rychlost změny je větší. Po oteplení následovala malá doba ledová, která 
skončila až na počátku devatenáctého století. Mám na mysli změny v zemědělství, kdy 
pěstování monokultur na velkých plochách snižuje pylovou rozmanitost, která se podepisuje 
na zdravotním stavu včel. Také sečení „anglických“ trávníkům v zahradách a parcích 
nedovoluje včelám najít pastvu na dříve běžných lučních rostlinách. K tomu přispívají různé 
postřiky. Je sice pravda, že pokud by zemědělec způsobil postřikem insekticidy hromadný úhyn 
včelstev (v Nivě se to stalo naposled v roce 1984) bude po prokázání viny potrestán pokutou 
a odebráním dotací, ale kromě toho se používají např. herbicidy, které mohou způsobit, že 
včely ztrácejí schopnost orientace, nenajdou úly a hynou. Možná i to se podepisuje na 
extrémních úhynech včelstev, které v severních a západních Čechách jsou až děsivé. Např. 
v okrese Ústí nad Labem to na jaře 2023 uhynulo 78 procent včelstev. Také v okolí naší ZO není 
situace dobrá. Okres Prostějov měl úhyn 31 procent stavu včelstev, okres Blansko 40 procent 
a okres Vyškov 58 procent všech včelstev. Doufejme, že se tento nepříznivý stav v republice 
podaří zvrátit. Naše ZO patří s průměrnými úhyny včelstev tří až čtyř procent za posledních 10 
let mezi nejlepší ZO v republice. 

Na závěr bych chtěl poděkovat obecním zastupitelstvům našeho regionu za dosavadní 
podporu v naší činnosti 

     

 V Nivě 2024         Jaroslav Servus jednatel ZO Rozstání 

 

Literatura: Kniha zápisů o Schůzích Včelařského spolku pro Rozstání a okolí 

      Včelařský výkladový slovník 

      Výzkumný ústav včelařský – nosemóza – nemoci, hniloba plodu – nástin nemoci 

      Wikipedie 
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Výroční zpráva velitele JPO 
V roce 2023 se zúčastnili noví členové jednotky školení nových NDT na stanici HZS 
v Prostějově. Pro jednotky JPO obcí předurčených k výjezdu do VÚ Březina byla naplánována 
na 1. 4. 2023 seznamovací jízda po hasebním obvodu VÚ. Zde se velitel i členové seznámili 
s cestami dle nových map, čerpacími stanovišti a cestami podél protipožárních pásů, srubovým 
táborem, hanáckou loukou a hamerskou střelnicí. Rovněž jsme byli obeznámeni s místy, kde 
se nesmí vstupovat a vjíždět technikou i v případě požáru, protože se zde může nacházet 
nevybuchlá munice ze střeleb. 

V roce 2023 jsme zasahovali u dvou požárů. V Šošůvce u požárů rodinného domu a stodoly. 
V Otinovsi při požáru rodinného domu následkem výbuchu pyrotechniky. Potřebným zásahem 
bylo i odstranění stromů, které byly zaklíněny v drátech elektrického vedení v Rozstání č.p. 2. 
Jako každý rok jsme několikrát vyjížděli k čištění a protlačení ucpané kanalizace ČOV. Již jako 
pokaždé na nás čekalo nemilé překvapení, a to díky bezohlednosti občanů, kteří splachují do 
kanalizační sítě, co tam nepatří (např. vlhčené ubrousky, dámské hygienické vložky, trika, 
hadry, plastové roury, sláma a kamení). Tyto výjezdy a práce nebyli nikdy na chvíli a velkým 
štěstím bylo, že v době, kdy jsme likvidovali tyto zbytečné škody nikde nehořelo nebo se 
nestala nějaká mimořádná událost. V listopadu proběhlo jednání na obecním úřadě jednotky 
a zastupitelstva obce ohledně financování JPO a používání vybavení. V prosinci pak byli dva 
členové JPO R. K. a L. N. vysláni na školení velitelů do Jánských lázní a budou prozatím 
vykonávat funkci velitelů družstev. Ve spolupráci s JPO Protivanov proběhlo dne 12. 12. a 28. 
12. povinného školení členů jednotky na stanici v Protivanově. 24. 12. ve 14 hod. byl vyhlášen 
na toku Bílá voda 1. stupeň povodňové aktivity. Velitelé i starosta obce prováděli nepřetržitý 
monitoring toku, a to až do 26. 12. 2023 do 18 hod, kdy voda začala opadat. 

V posledních měsících roku 2023 proběhlo jednání s HZS Olomouc a HZS Prostějov k získání 
nového vozidla, jelikož naše má již 40 let. Po mnoha jednáních nám byla nabídnuta CAS 20 
Tatra Terra 4x4 s kabinou 5+1 v hodnotě 5 800 000 Kč do bezúplatného pronájmu a posléze 
k bezúplatnému převodu na obec. 

V loňském roce se rovněž začalo řešit přeložení trafa vysokého napětí za budovou Obecního 
úřadu. Důvodem je návrh stavby nové hasičské stanice. Stávající prostory garáže nevyhovují 
bezpečnostním ani hygienickým předpisům. 

Přeji všem občanům hodně zdraví do roku 2024.S pozdravem 

 Chlopčík Josef ml. 
  Velitel družstva JSDH 

 
 

 

52



 

Zpráva kulturního referenta SDH Rozstání 
Milí spoluobčané, 

dovolte nám ohlédnout se za kulturním děním v obci v roce 2023 pod záštitou SDH Rozstání. 
V letošním roce se nám opět podařilo zorganizovat spoustu kulturních akcí a nově i jedna velká 
sportovní akce. 

První velkou akcí v loňském roce byl dětský karneval pořádaný 4.2.2023, tentokrát na téma 
Princezna ze mlejna. Po večerech jsme dlouhou dobu pilně trénovali divadelní představení pro 
děti, které se dle potlesku diváků velice vydařilo. Velké díky patří všem sponzorům, kteří nám 
i v nelehké době darují krásné ceny pro děti do tomboly. 

V sobotu 18.2.2023 jsme uspořádali Masopustní průvod obcí. Těší nás pohostinnost občanů. 
Snažíme se všechny vesnické zvyky a tradice udržet. 

Dne 1.4.2023 se uskutečnila Aprílová taneční zábava se skupinou Arcus. 

Velikonočního hrkání se mladí hasiči opět zhostili skvěle a my jsme rádi, že i další vesnická 
tradice je udržena a děti prošli třikrát denně celou vesnici v hojném počtu i přes nepřízeň 
počasí. Těší nás, že každým rokem přibývají mladší děti, a proto se snad nemusíme obávat o 
pokračování této tradice. 

Poslední dubnová sobota patřila Stavění máje a pálení čarodějnic. Účast občanů byla hojná a 
my za to děkujeme. 

V půlce srpna jsme dostali pozvání od hasičů z Drahan na velkou akci Drahany 1945, kde naši 
hasiči měli pro děti připravené stanoviště s pěnou a následnou sprchou, kterou nejen děti 
v horkém odpoledni rádi využili. 

Velkou novinkou v našem sportovně – kulturním dění bylo pořádání Velké ceny Prostějovska 
v požárním sportu, kdy jsme na hřišti hostili dvě desítky družstev dospělých závodníků. Akce 
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měla od hostujících sborů kladné ohlasy, a proto se těšíme na další ročník, na který jsme přijali 
pozvání jako hostující sbor. 

První sobota v září 2.9. patří soutěž ve vaření kotlíkových gulášů v Krásensku. V ten samý den 
se konaly hasičské závody v Bousíně, kterých se děti také zúčastnili. 

Na hody jsme pořádali hodovou zábavu s kapelou Arcus.    

Ve dnech 11. – 12. listopadu jsme se vypravili na dvoudenní zájezd do hasičského hotelu v 
Přibyslavi. Navštívili jsme Depozit muzeum Veterán Tatra club v Bystřici nad Pernštejnem a 
Hasičské muzeum v Přibyslavi. Cestou zpět jsme ještě přibrzdili v Rudce u Kunštátu a prohlédli 
si jeskyni Blanických rytířů.   

Dne 2. 12. probíhalo tradiční rozsvěcení Vánočního stromu, kdy nás obecní úřad požádal o 
pomoc při organizování této akce. Neodmítli jsme a pomohli jak s přípravami, tak 
s občerstvením i s Mikulášskou družinou. 

Na Mikuláše 6.12. jsme se druhým rokem vydali s Mikulášskou družinu do ulic obce a navštívili 
děti, jejichž rodiče si naši návštěvu předem objednali. Děkujeme za Váš zájem a určitě k nám 
Mikuláše pozveme i příští rok. 

Díky finančním prostředkům z dotací a sponzorů jsme v letošním roce pořídili další nové 
vybavení pro děti k výcviku požárního sportu. Konkrétně se jednalo o elektrickou časomíru a 
savice. 

V letošním roce nás čeká další velká novinka, a to 
kromě pořádaní Velké ceny Prostějovska 17.8.2024 i 
pořádaní Okresní dětské ligy Prostějovska – dětské 
závody, a to v termínu 14.9.2024. Velké díky patří 
nejen členům sboru, ale i rodičům a dobrovolníkům, 
kteří nám pomáhají organizačně tak velké akce 
technicky zvládnout. 

Závěrem bych chtěla jménem SDH Rozstání 
poděkovat všem, kteří se účastníte našich akcí a tím 
nás podporujete a dodáváte nám chuť a elán 
organizovat další akce. 

Dovolte mi popřát do již započatého nového roku 
hlavně zdraví, štěstí, rodinnou pohodu a pracovní 
úspěchy. 

 

Za SDH Rozstání – Renata Pytelová, kulturní referent 
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Zpráva vedoucí mládeže 
 V letošním roce do našich řad žáků přibyly 4 děti. Celkem evidujeme 26 dětí do 18 let. 
Z celkového počtu se 23 dětí v letošním roce mohlo účastnit závodů v požárním sportu. Z 
tohoto důvodu, a hlavně na jejich naléhání, jsme letos děti přihlásili do Okresní dětské ligy 
Prostějovska. Původně jsme závodili s družstvem mladších žáků a starších žáků. Na konci 
sezóny jsme se pokusili závodit se třemi družstvy – jedním mladším a dvěma staršími.  

Ale popořádku: 

 V lednu jsme se již tradičně připojili do pořádání Tříkrálové sbírky. Do čtyř pokladniček 
se nám podařilo vybrat 24. 253 Kč. 

 V březnu jsme se rozhodli využít nově získané zkušenosti ze školení vedoucích tábora 
a pro děti jsme uspořádali tzv. víkendovku v Kladkách, kde se uzlovalo, procvičovaly se 
topografické značky a formou různých her se stmeloval kolektiv.  

 Začátkem dubna si děti opět připomněly lidové tradice velikonočním hrkáním. 

 23. dubna na ně čekala odměna za tříkrálové koledování ve formě návštěvy plaveckého 
areálu ve Vyškově. 

 29. dubna se děvčata zapojila do čarodějnického reje.     

 Přestože jsme se již od začátku 
dubna chystali trénovat, kvůli počasí a 
nemocnosti dětí se nám to podařilo až 
někdy v polovině května. Pokud mě paměť 
neplete, tak po dvou trénincích jsme se 
vydali na 1. letošní závody do Lipové, které 
pořádalo SDH Hrochov. Začátek sezóny zde 
starší žáci začali úspěšně 1. místem a získali 
putovní pohár. Mladší žáci obsadili 8. místo. 

 16. června jsme byli pozvaní do 
letního kina do Mostkovic, letos jsme však museli nabídku odmítnout kvůli závodům v 
Soběsukách, které se konaly následující den. 

 1. července na děti čekalo po příjezdu ze závodů v Plumlově 1. prázdninové stanování, 
kde starší žáci mladším připravili stezku odvahy.  
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 8. července jsme se účastnili okrskové soutěže v požárním sportu v Otinovsi. Z dětí 
soutěžila tři družstva, a to benjamínci, kteří získali zlatou medaili, mladší žáci, ti obsadili 2. 

místo a starší žáci získali zlatou medaili. 
Ženy se umístily na druhém místě a 
muži na místě 4.  

 Od 9. do 13. července jsme pro děti 
připravili hasičské soustředění v 
kempu ve Sloupě. Měli jsme v plánu 
hlavně trénovat – stříkat. Počasí nám v 
tomto směru ale nepřálo, v potoce 
bylo málo vody. Nicméně koupaliště 
bylo super, výlet na rozhlednu ve 
Veselici taktéž. Ochlazení v jeskyních 
jsme uvítali. V Šošůvce, v keramické 
dílně děti opět překvapily nejen svojí 

šikovností, ale i ukázněností. Soustředění jsme zakončili v lanovém parku Velká dohoda u 
Holštejna.    

 25. srpna začal maraton druhé půlky závodů, a to na nočních závodech ve Vícově. Zde 
se mladší žáci umístili na krásném 9. místě z 21 mužstev a starší žáci na 4. místě také z 21 
mužstev.  

 23. září tento maraton v Kelčicích skončil. Jak úspěšně začal, tak také končil. Starší žáci 
zde opět dosáhli na zlatou medaili s časem 13,92.  Mladší žáci obsadili 14. místo. 

 14. října proběhlo v kinosále prostějovského kina Metra vyhlášení 5. ročníku Okresní 
dětské ligy Prostějovska s následujícími výsledky: 

 Mladší žáci:  Umístění 10. místo 

   Celkový počet bodů 37  

   Zúčastnili se na všech 13 závodech  

   Nejlepší dovršený čas je 18,51 

   Nejlepší dovršený čas na levém terči je 17,97  

   Nejlepší dovršený čas na pravém terči je 16,24  

 

 Starší žáci:  Umístění 6. místo 

   Celkový počet bodů 83  

   Zúčastnili se na všech 13 závodě  

   Nejlepší dovršený čas je 13,86  

   Nejlepší dovršený čas na levém terči je 13,65  
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   Nejlepší dovršený čas na pravém terči je 13,86  

 

 Letos jsme se s dětmi rozhodli uspořádat při rozsvěcení vánočního stromku vánoční 
jarmark, proto jsme od 16. do 19. listopadu trávili čas tvorbou vánočních ozdob na táborové 
základně v Jedovnicích. Doufám, že se nám výrobky povedly a budou se dobře prodávat.  

Za SDH Rozstání Pavla Čejková – vedoucí mládeže 

 

Vítání občánků 2023 

Dne 1. května 2023 se konalo na Obecním úřadě v Rozstání slavnostní vítání občánků 
narozených v roce 2022. Přivítány byly tyto děti: Alex Jandřejas, Timea Lange, Ema Kučerová, 
Leontýna Kuběnová, Monika Dostálová, Eliška Sehnalová. S pásmem básní a písní 
doprovázené hrou na flétnu vystoupily žačky z naší základní školy pod vedením paní učitelky 
Mgr. Ivany Bezděkové a ředitelky školy Mgr. Miloslavy Vystavělové. Mezi nové občany je za 
obecní úřad přivítali místostarostka Ing. Dana Hudcová a starosta Ing. Petr Kraus. 

Našim novým občánkům přejeme hodně zdraví, jejich rodičům mnoho úsměvů, radosti a lásky 
jejich dětí. 

                                                                                                                 Ing. Petr Kraus 
             starosta obce 
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Kulturní akce v roce 2023 
I rok 2023 byl u nás v Rozstání a Baldovci bohatý na společenské události. Rok ve znamení 
trojek odstartoval již III. ročník koštu slivovice a ovocných pálenek, který se konal 28. 1. 2023. 
Tento ročník byl opravdu vydařený a sešlo se 16 vzorků slivovice a 13 vzorků ovocných 
pálenek. O to více přišlo degustujících, a tak prostory Obecní hospody praskaly ve švech. Tímto 
Vám děkujeme nejen za účast, ale i příjemnou atmosféru a dobrou náladu i potěšující zpětnou 
vazbu. 

K Mezinárodnímu dni žen se s malým předstihem dne 7. 3. konala přednáška na téma 
zdravotní využití esenciální oleje od společnosti doTerra. Esenciální oleje jsou přírodní 
aromatické sloučeniny, které se nachází v semenech, květech, stoncích, dřevě, kůře stromů či 
kořenech a jimi se rostliny brání před predátory a chorobami. Celá přednáška byla velmi 
voňavá, návštěvnice si mohly oleje nejen očichat, ale i pít či aplikovat na vlastní kůži. 
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Pingpongový turnaj byl v minulém roce na programu 
v sobotu 11. 3. a zúčastnilo se jej 21 hráčů či hráček. Sešel 
se tedy zhruba stejný počet soutěžících jako v předchozím 
roce. Zvlášť potěšila účast 5 dam, které si to kromě 
soutěžení ve velkém hromadném turnaji, rozdaly také mezi 
sebou o titul nejlepší hráčky. Dámský turnaj ovládla teprve 
11letá Maruška Maršálková, která neztratila ani set, druhé 
místo obsadila Olga Hudcová a bronzovou medaili získala 
Barča Mašková z Kotvrdovic. V hlavním turnaji obhájil 
vítězství Marián Maršálek, který si kromě pohárů a dalších 

drobností odnesl i chytré hodinky od hlavního sponzora turnaje, obce Rozstání. Na stříbrném 
místě skončil Jirka Hrstka a třetí místo získal v nabité konkurenci Voloďa Ratušňak, rovněž 
z Kotvrdovic. Organizátoři děkují všem sponzorům za skvělé ceny, hráčům za nádherné 
souboje a divákům za skvělou kulisu! 

Akce Ukliďme Česko má v naši obci již několikaletou tradici. Probíhá vždy dvakrát ročně, letos 
tato celostátní akce proběhla u nás na jaře dne 1.4. a poté v měsíci září před nadcházejícími 
hody. Této akce se vždy může zúčastnit kdokoliv z místních a příjemnou procházku po okolí 
spojit s užitečnou činností. Vždy na předem stanovených místech jsou k dispozici igelitové 
pytle, do kterých se odpadky a věci, které 
do přírody nepatří shromažďují. 

První jarní dny byly pro děti obohaceny o 
naučnou stezku. Ta proběhla 9. 4., děti si 
mohly projít trasu s úkoly, která 
startovala na zastávce křižovatka směrem 
na Baldovec, vedla kolem kostela a zadem 
k novému hřbitovu, zakončena byla na 
hřišti za školou. Zde si zúčastnění opekli 
špekáček a dostali sladkou odměnu za splnění úkolů. Počasí bylo hodně aprílové, ale i přesto 
si děti stezku a společné odpoledne užily.  

V druhém červnovém víkendu se v areálu sokolovny konal myslivecký dětský den, kde bylo 
připraveno hned několik vědomostních a pohybových stanovišť. Děti si mohly vyzkoušet třeba 
střelbu ze vzduchovky. 

V polovině června se otevřely brány Agro Rozstání pro širokou veřejnost. Na farmě v Rozstání 
představili své stroje – traktory i 
kombajny zn. Massey Ferguson. 
Chov mléčného dobytka byl 
zpřístupněný na farmě v Otinovsi a 
pro mnohé ze starších generací byl 
tento den nostalgický, pro děti byl 
naopak obdivuhodný. Pohlazení 
telátek či vylézt si na kombajn se 
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nepoštěstí jen tak každému, díky vedení Agra bylo možné zažít obojí.   

Obnovený 1. ročník O pohár starosty obce Rozstání v nohejbale trojic se konal 17. 6. a nesl se 
v přátelském duchu. Ač musela být klání kvůli dešti 3x přerušena, odehrálo se v jedné 
šestičlenné skupině 15 zápasů, poté následovala 2 semifinále, souboj o třetí místo a finále. 
Oproti předpokladům (a taky kvůli tomu dešti) turnaj vrcholil až kolem 6. hodiny. V souboji o 
3. místo byl úspěšný tým Směska, za který nastoupili Libor Formánek, Libor Švéda a Petr 
Hebert, nepopulární 4. místo zbylo na kluky z Ostrova. Ve finále změřili síly ryze rozstánští 
borci. Šťastnější byl nakonec tým Senior Club, za který hráli Tomáš Antal, Pepa Sekanina, 
Roman Piták a Zdeněk 
Kratochvíl. Na druhém místě 
skončil tým Rozstání C ve složení 
Tomáš Hudec, Tomáš Voráč, Jiří 
Hrstka. Velké díky patří všem 
zúčastněným, všem, kteří 
pomáhali s organizací, všem 
sponzorům a také těm, kteří se 
starali o pitný režim i o vynikající 
delikatesy z grilu a za 
fotografického záznamu 
v podání Marka Petříčka. 

Po dlouhých letech se v prostorách naší sokolovny opět promítalo. Dne 21. 7. bylo počasí velmi 
nevyzpytatelné, a proto promítání proběhlo ve vnitřních prostorách. Na programu letního kina 
byla animovaná pohádka Dc liga supermazlíčků. Děti se přišly podívat na akci supermazlíčků 
s velkým nadšením a účast byla opravdu hojná. Tak uvidíme, jaké možnosti přinese letošní léto 
a program cestovatelského kina Marka Holzmanna. 

O výborné jídlo se koncem léta postarali místní kluci Rozstánští gurmáni. Kteří 23. 9. uspořádali 
rozloučení s létem na sokolovně. Pro děti byl k dispozici skákací hrad, pochutnat jste si pak 
mohli na pštrosím či vepřovém steaku z grilu či pizze.   

Opět po roce 29. 10. jsme využili tepla a prostoru Obecní hospody a uskutečnila se již podruhé 
oblíbená akce výroba lampionů z pečícího papíru a krabiček od sýrů. 
Děti ze zavařovacích sklenic vyrobily lucerny, které společně 
umístily před obecní úřad a zde svítili celý následující týden.  

Ve spolupráci se ZŠ Rozstání se podařilo vyrobit květy vlčích máků, 
které jsou symbolem válečných veteránů a byly umístěny u pomníku 
padlých na horním konci v Rozstání. 11. listopad je dnem věnovaný 
památce ukončení 1. světové války, označovaný jako Den 
památky, Den příměří, nebo Den veteránů. Od roku 2004 je tento 
významný den připomínán i v České republice. 
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V předvánočním období, které je pro mnoho lidí časem shonu, je schopnost hudby 
sjednocovat více než vítaná. Již tradiční akce s názvem Česko zpívá koledy, kdy se lidé napříč 
Českou republikou společně potkají a zapívají koledy připadla na středu 13. prosince. I v naší 
obci jsme se sešli před obecním úřadem a společně s hudebním doprovodem hry na klávesy, 
jsme zapěli šest 
vánočních koled a písní. 
Letos to byly Nesem 
vám noviny, Narodil se 
Kristus Pán, Půjdem 
spolu do Betléma, Pásli 
ovce valaši, Rolničky a 
Veselé Vánoce. 

 

Na druhý svátek vánoční ožili místní kurty, kdy nadšenci fotbalového míče přišli na Štěpánský 
fotbálek. Celkem se sešlo 8 
kluků a chlapů, kteří v době 
vánoční pohody a přejídání 
nelenili a své nohy pěkně 
protáhly při přátelském čutání 
dvou týmů. Na tuto akci jsou 
zváni všichni příznivci sportu.  

Sněhových radovánek si děti o 
vánočních svátcích moc 
neužily, a tak v hlavách 
místních maminek vzešel 
nápad uspořádat Disco pro 
děti. Již podruhé v tomto roce 
bylo využito prostor Obecní 
hospody. Velkým lákadlem 

nebyla jen zábava pro děti, ale i pizza od Rozstánských gurmánů. Akce byla velmi vydařená a 
tímto děkujeme všem za účast i těm co se podíleli na organizaci. 
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Z římskokatolické farnosti Rozstání – farní kostel sv. archanděla 
Michaela 

I když začátek roku je již dávno za námi, tak bych rád připomněl, že farnost vydala oboustranný 
kalendář ve formátu A3, kde najdete veškeré očekávané dění z náboženského života v naší 
olomoucké arcidiecézi, a kromě Rozstání také především z farností Studnice, Krásensko a 
Drahany, které jsou mi do správy rovněž svěřeny. Kalendář byl zaslán na OÚ, má jej většina 
farníků a na požádání jej mohu dodat. 

Aktuální dění lze sledovat v týdeníku Nedělníček, jež je při nedělní mši svaté k vyzvednutí 
v kostele a pokud o to požádáte, lze si jej nechat emailem posílat; což mnozí využívají. 
S mírným předstihem se z něj dozvíte např. data a časy velikonočních či vánočních bohoslužeb 
i případné korekce a doladění informací z kalendáře. Tento přehledný list A5 najdete též na 
webu obce (www.krasensko.cz), kde jsou i další informace o činnosti farnosti.  

Co nás v Rozstání do prázdnin čeká 
*neděle 14.4. - společné udílení svátosti pomazání nemocných 
*sobota 27.4. - autobusový zájezd na poutní místa 
*neděle 26.5. - farní den v Krásensku 
*neděle 2.6. - společná slavnost Božího Těla v Krásensku 
*neděle 9.6. - 1. sv. přijímání dětí 

Dění ve farnosti v roce 2023 
V průběhu roku jsou svátky, které do kostela přilákají více lidí. Mezi takové události patří 
velikonoční svátky, tyto obřady jsou velmi slavnostní a pro někoho i tajuplné. Na Boží hod 
velikonoční se žehnají pokrmy, které si lidé přinesou s sebou na mši svatou. V dubnu se 
vydáváme společně na autobusovou pouť na potní místa. Na Boží tělo, společnými silami 
nachystali farníci obce Rozstání a Drahany jeden z oltářů. První zářijovou neděli 3. 9. byly 
všechny děti zváni do kostela na žehnání aktovek a batůžků. Své aktovky si přišly požehnat 
nejen prvňáčci, ale i stálí školáci, a i ti nejmenší odcházeli se svými batůžky a kartičkou Anděla 
strážného. Nový liturgický rok byl v naši farnosti zahájen žehnáním adventních věnců, který 
v domácnosti slouží jako pomůcka k symbolickému odpočítávání čtyř týdnů adventu, doby 
příprav na Vánoce. Kruhový věnec představuje Boží věčnost, vzkříšení a věčný 
život. V předvánočním období proběhlo několik zkoušek malých zpěváků, kteří pod vedením 
varhanice nacvičili dvě písně (V půlnoční hodinu, Den přeslavný). Tyto dvě písně zazněli 
v našem kostele při mši svaté na první svátek vánoční a Den přeslavný děti zazpívaly na Nový 
rok. Děkuji za jejich snahu a obohacení průběhu mše svaté. Jistě to bylo zpestřením pro 
všechny farníky, ale i pro ně samotné. Tímto bychom chtěli oslovit nejen děti, ale i dospělé 
z řad farníků a občanů Rozstání a Baldovce, pokud by měl někdo zájem zpívat či hrát na 
hudební nástroj při mši svaté nebojte se oslovit mě či varhanici a domluvíme se. Na Štědrý den 
byl náš kostel v odpoledních hodinách otevřen pro všechny, kdo se chtěli podívat na místní 
Betlém, odpálit si betlémské světlo a potkat se společně s ostatními. Tato tradice je velmi 
příjemná a je velmi příjemné vidět nadšené děti, obdivující narozeného Ježíška ve chlévě.  

Pravidelná pozvánka na nedělní mše svaté 
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V sobotu v 17 hod. ve Studnicích, v neděli 8:00 Rozstání, 9:30 Ruprechtov, 9:30 Drahany a 
10:45 Krásensko. Jinak je tomu první neděli v měsíci (v tomto škol. roce i druhou): v sobotu 
v 17:00 v Ruprechtově, v neděli 8:00 Studnice, 9:30 Drahany, 10:45 Krásensko, 17:00 Rozstání. 
Od července bude tato výjimka zřejmě opět jen o 1.neděli v měsíci. V Krásensku obvykle 
každou 3. či 4. neděli v měsíci je mše svatá zaměřena více k dětem. (V Rozstání letos spíše o 1. 
či 2. neděli). Večerní mše sv. se po změně času posouvají na 18:00. Operativní změny jsou vždy 
v předchozím Nedělníčku, který je i na nástěnce před kostelem.  

Při jakékoliv mši svaté vždy za někoho zvlášť prosíme či za něco děkujeme. Často se dávalo na 
výroční mše za zemřelé, které pro rodinu také byly spojeny s návštěvou hřbitova. Ale má 
velikou cenu prosit i za živé. Mše svatá má nedocenitelnou hodnotu a jsme při ní spojeni s 
celou církví v jedno společenství s Kristem. Proto k ní přidáváme svůj úmysl. Může to být 
vhodná příležitost, kdy se sejde celá rodina. Zapisování úmyslů nejlépe v kostele či u manželů 
Kalových (vedle fary). 

Nabídka služeb ve farnosti 

Místní fara je bohužel neobyvatelná, a proto je třeba dojíždět na faru v Krásensku (č.p. 72) 
pokud něco potřebujete z oblasti duchovní služby. 

Chcete-li se stát křesťany, nejprve se připravíte na křest. 
Křest můžete chtít i pro své děti. Nejde však jen o 
nějakou slavnost, ale o vstup do života s Bohem. Proto je 
vhodné se na křest také řádně připravit. Máte-li touhu 
po křtu ať svém, či svého dítěte, nebojte se přijít na faru. 
Lze řešit i situace, kdy např. nežijete v církevně 
uzavřeném manželství apod. V rozvíjení víry dětí 
pomáháme výukou náboženství na základní škole v 
Podomí. Přibližně ve věku 3. třídy se mohou děti 
připravovat na první svatou zpověď a svaté přijímání. 
Podmínkou k tomu je snažit se žít křesťanský život. (Letos 
se v naší farnosti takto připravuje 5 děvčat ve výuce 
náboženství ve škole z celkem 10 dětí.)  

Připravujeme také dospělé (od 14 let) a to na svátost biřmování. Skrze tuto svátost vás církev 
utvrzuje, že jste dospělí křesťané, kteří jsou schopni si svou víru obhájit. Příprava trvá asi rok. 
Pokud je méně než 5 zájemců, pak probíhá spolu s další farnosti – obvykle s krásenskou. 

Mladí také vstupují do manželství a vzájemně se sobě odevzdávají. Manželská příprava se 
domlouvá alespoň 3 měsíce před svatbou.  

Cítí-li někdo duchovní povolání (kněžské či řeholní), i za tímto účelem se může obrátit na mne.  

Nemocným se též nebojte zavolat kněze. Rád je povzbudí skrze svátost smíření, sv. přijímání, 
ale také svátostí pomazání nemocných. Lze je navštívit před Velikonocemi, před Vánoci, podle 
potřeby a některé navštěvuji pravidelně před 1. pátkem v měsíci. Když někdo z věřících umírá 
anebo se mu výrazně zhorší zdravotní stav, kněz je kdykoli připraven ho zaopatřit svátostmi. 
A to už doma či v nemocnici, kam jej personál vždy pustí. 
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Potřebujete-li zařídit pohřeb, je třeba se nejdříve domluvit s knězem a pak další náležitosti 
vyřizovat na pohřební službě. Prioritně se pohřební rozloučení nebo mše sv. koná v kostele. Za 
každého zemřelého křesťana by měla být odsloužena mše svatá. Pokud to není při pohřbu, je 
třeba domluvit se na blízkém termínu. Pro výjimečné případy je možné použití obřadní síně na 
hřbitově. Především v případě soukromého rozloučení za účasti jen nejbližší rodiny, za 
objektivní situace sněhové či jiné kalamity, v subjektivním případě ostychu z kostela zbylé 
rodiny či jiné specifické příčiny. V obřadní síni by neměly být konány mše svaté. 

Křtem a aktuálním životem víry máte též právo stát se i kmotry druhým. Potvrzení o křtu i pro 
svátost manželství či biřmování dostanete na osobní požádání na faře.  

Svátost smíření (zpověď) lze přijmout obvykle před každou mší sv. v týdnu příp. i v neděli, při 
vyhlášených dobách před svátky Velikonoc a Vánoc, při adoraci před 1.pátkem, či na požádání. 

Pokud jste, jakkoliv přispěli naši farnosti; ať už modlitbou, prací, dobrým slovem, radou či 
financemi, přijměte upřímné poděkování: „Pán Bůh zaplať“. Těší se na Vás a Boží požehnání 
Vám vyprošuje celá římskokatolická farní obec v Rozstání.  

Kontakty na farnost 
Krásensko 72, 683 07 e-mail: fakrasensko@ado.cz, telefon: 731 626 515 • Číslo účtu farnosti 
Rozstání u ČS je 1500355339/0800. Správcem farnosti je P. Radomír Šidleja.  

 

P. Radomír Šidleja 
administrátor exc., farář v Krásensku 
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